
 

1 
 
DOCS - 10612017v1 744700/1 BLK  

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E 

CONFLITOS RELACIONADOS À ARBITRAGEM DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO 

PAULO 

 

 

 

Processo nº 1072469-28.2017.8.26.0100 

 

CORSAN-CORVIAM CONSTRUCCION S.A DO BRASIL E OUTRAS, 

devidamente qualificadas nos autos do seu processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, 

vêm, por seus advogados, em fiel cumprimento às solicitações dos credores e à ata da 

Assembleia Geral de Credores (“AGC”) realizada no dia 04.07.2018, constante às fls. 

8.306/8.312 destes autos, requerer a juntada do anexo Plano de Recuperação Judicial 

Ajustado (doc. 1). 

 

Sem prejuízo da AGC já designada para o dia 02.08.2018, 

esclarece o Grupo Isolux que, como não poderia deixar de ser, permanece à disposição de 

todos para responder a eventuais dúvidas e prestar esclarecimentos necessários quanto à 

minuta ora protocolada. 

 

Termos em que, 

Pedem deferimento.  

São Paulo/SP, 20 de julho de 2018. 

 

Thomas Benes Felsberg 

OAB/SP nº 19.383 

Fabiana Bruno Solano Pereira 

OAB/SP nº 173.617 

 

Clara Moreira Azzoni 

OAB/SP nº 221.584 

 

 Beatriz Leite Kyrillos 

OAB/SP nº 329.722 

      

fls. 8439



 

 

 
 
 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL AJUSTADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORSAN‐CORVIAM CONSTRUCCION S.A DO BRASIL 
ISOLUX INGENIERIA S.A DO BRASIL 

ISOLUX PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA. 
ISOLUX PROJETOS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. 

ISOLUX CORSAN DO BRASIL S.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ϮϬ de julho de ϮϬϭϴ 

fls. 8440



 

 

SUMÁRIO 

ϭ.  REGRAS DE INTERPRETAÇÃO E DEFINIÇÕES .......................................................................... ϯ 

Ϯ.  CONSIDERAÇÕES GERAIS ....................................................................................................... ϴ 

ϯ.  VISÃO GERAL DAS MEDIDAS DE RECUPERAÇÃO ................................................................. ϭϱ 

ϰ.  REORGANIZAÇÃO SOCIETÁRIA E DE ATIVOS ....................................................................... ϭϲ 

ϱ.  REESTRUTURAÇÃO E LIQUIDAÇÃO DAS DÍVIDAS ................................................................ ϭϲ 

ϲ.  EFEITOS DO PLANO .............................................................................................................. Ϯϯ 

ϳ.  DISPOSIÇÕES GERAIS ........................................................................................................... Ϯϰ 

ϴ.  CESSÕES E SUB‐ROGAÇÕES ................................................................................................. Ϯϰ 

ϵ.  LEI E FORO ........................................................................................................................... Ϯϳ 

ANEXOS ........................................................................................................................................ Ϯϳ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

fls. 8441



 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL AJUSTADO 
 

CORSAN‐CORVIAM CONSTRUCCION S.A DO BRASIL 
ISOLUX INGENIERIA S.A DO BRASIL 

ISOLUX PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA. 
ISOLUX PROJETOS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. 

ISOLUX CORSAN DO BRASIL S.A. 
 

CORSAN‐CORVIAM  CONSTRUCCION  S.A  DO  BRASIL,  filial  de  soĐiedade  estƌaŶgeiƌa  Đoŵ 
eŶdeƌeço Ŷa AǀeŶida Bƌasil, ϭϲϰϬ, sala Ϭϭ – Jaƌdiŵ AŵĠƌiĐa – CEP ϬϭϰϯϬ‐ϬϬϭ, iŶsĐƌita Ŷo 
CNPJ/MF  soď  o  Ŷ.  ϭϱ.Ϯϳϭ.ϰϮϲ/ϬϬϬϭ‐ϱϳ  ;͞CoƌsaŶ‐Coƌǀiaŵ͟Ϳ;  ISOLUX  INGENIERIA  S.A  DO 
BRASIL,  filial de soĐiedade estƌaŶgeiƌa Đoŵ eŶdeƌeço Ŷa AǀeŶida Bƌasil, ϭϲϰϬ,  sala ϬϮ – 
Jaƌdiŵ  AŵĠƌiĐa  –  CEP  ϬϭϰϯϬ‐ϬϬϭ,  iŶsĐƌita  Ŷo  CNPJ/MF  soď  o  Ŷ.  ϭϳ.ϰϯϮ.ϴϬϲ/ϬϬϬϭ‐ϱϭ 
;͞Isoluǆ  IŶgeŶieƌia͟Ϳ;  ISOLUX  PROJETOS  E  INSTALAÇÕES  LTDA.,  soĐiedade  eŵpƌesĄƌia 
liŵitada Đoŵ eŶdeƌeço Ŷa Rua OsĐaƌ Fƌeiƌe, ϯϳϵ, ĐoŶj. ϭϳϮ – Jaƌdiŵ Paulista, SĆo Paulo/SP 
– CEP ϬϭϰϮϲ‐ϬϬϭ, iŶsĐƌita Ŷo CNPJ/MF Ŷ. Ϭϳ.ϯϱϲ.ϴϭϱ/ϬϬϬϭ‐ϱϳ ;͞Isoluǆ Pƌojetos͟Ϳ; ISOLUX 
PROJETOS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA., soĐiedade liŵitada Đoŵ eŶdeƌeço Ŷa 
Rua OsĐaƌ Fƌeiƌe, ϯϳϵ, ĐoŶj. ϭϳϮ – Jaƌdiŵ Paulista, SĆo Paulo/SP – CEP ϬϭϰϮϲ‐ϬϬϭ, iŶsĐƌita 
Ŷo CNPJ/MF soď o Ŷ. ϭϰ.Ϯϴϭ.ϭϯϳ/ϬϬϬϭ‐ϳϲ ;͞Isoluǆ PaƌtiĐipaçƁes͟Ϳ; e ISOLUX CORSAN DO 
BRASIL S.A., soĐiedade liŵitada Đoŵ eŶdeƌeço Ŷa Rua OsĐaƌ Fƌeiƌe, ϯϳϵ, ĐoŶj. ϭϳϮ – Jaƌdiŵ 
Paulista, SĆo Paulo/SP – CEP ϬϭϰϮϲ‐ϬϬϭ ;͞Isoluǆ CoƌsĄŶ do Bƌasil͟Ϳ, doƌaǀaŶte deŶoŵiŶadas 
eŵ ĐoŶjuŶto ͞ReĐupeƌaŶdas͟ ou siŵplesŵeŶte ͞Isoluǆ͟, eŵ ĐuŵpƌiŵeŶto ao disposto Ŷo 
aƌtigo  ϱϯ  da  Lei  ϭϭ.ϭϬϭ/ϮϬϬϱ  ;a  ͞LFRJ͟Ϳ    apƌeseŶtaƌaŵ  Ŷos  autos  do  pƌoĐesso  de 
ƌeĐupeƌaçĆo  judiĐial  Ŷº  ϭϬϳϮϰϲϵ‐Ϯϴ.ϮϬϭϳ.ϴ.Ϯϲ.ϬϭϬϬ,  eŵ  Ϭϴ/ϭϮ/ϮϬϭϳ  ;pƌotoĐolo  Ŷº 
ϯCϱϳAϮCͿ seu PlaŶo de ReĐupeƌaçĆo JudiĐial ;͞PRJ͟Ϳ. Nos teƌŵos do aƌt. ϱϱ da LFRJ, alguŶs 
Đƌedoƌes apƌeseŶtaƌaŵ oďjeçƁes ao PRJ. Coŵo ĐoŶseƋuġŶĐia, Ŷos teƌŵos dos aƌtigos ϯϱ e 
ϯϲ da LFRJ, o Juízo da ReĐupeƌaçĆo ĐoŶǀoĐou a Asseŵďleia Geƌal de Cƌedoƌes Ƌue teǀe 
iŶíĐio  eŵ  Ϭϲ  de  juŶho  de  ϮϬϭϳ  e  foi  suspeŶsa  poƌ  deliďeƌaçĆo  da  aŵpla  ŵaioƌia  dos 
Đƌedoƌes. O pƌeseŶte doĐuŵeŶto  ƌepƌeseŶta o  PlaŶo de ReĐupeƌaçĆo  JudiĐial Ajustado 
;͞PRJA͟Ϳ,  eŵ  suďstituiçĆo  ao  PRJ,  e  iŶĐlui  as  soliĐitaçƁes  feitas  pelos  Cƌedoƌes  da 
ReĐupeƌaçĆo JudiĐial. 

 

ϭ. REGRAS DE INTERPRETAÇÃO E DEFINIÇÕES 

ϭ.ϭ. Regƌas de IŶteƌpƌetaçĆo 

ϭ.ϭ.ϭ. Teƌŵos. Os teƌŵos e eǆpƌessƁes eŵ Ŷegƌito e iŶiĐiados eŵ letƌas ŵaiúsĐulas, 
seŵpƌe  Ƌue  ŵeŶĐioŶados  Ŷo  PlaŶo,  teƌĆo  os  sigŶifiĐados  Ƌue  lhes  sĆo 

fls. 8442



 

 

atƌiďuídos Ŷa ĐlĄusula ϭ.Ϯ. Tais teƌŵos defiŶidos seƌĆo utilizados, ĐoŶfoƌŵe 
apƌopƌiado,  Ŷa  sua  foƌŵa  siŶgulaƌ  ou  pluƌal,  Ŷo  gġŶeƌo  ŵasĐuliŶo  ou 
feŵiŶiŶo, seŵ Ƌue, Đoŵ isso, peƌĐaŵ o sigŶifiĐado Ƌue lhes Ġ atƌiďuído. 

ϭ.ϭ.Ϯ. ClĄusulas  e  AŶeǆos.  EǆĐeto  se  espeĐifiĐado  de  foƌŵa  diǀeƌsa,  todas  as 
ĐlĄusulas e aŶeǆos ŵeŶĐioŶados Ŷo PlaŶo ƌefeƌeŵ‐se a ĐlĄusulas e aŶeǆos 
do pƌſpƌio PlaŶo. 

ϭ.ϭ.ϯ. Títulos. Os títulos dos Đapítulos e das ĐlĄusulas deste PlaŶo foƌaŵ iŶĐluídos 
eǆĐlusiǀaŵeŶte  paƌa  ƌefeƌġŶĐia  e  ŶĆo  deǀeŵ  afetaƌ  o  ĐoŶteúdo  de  suas 
pƌeǀisƁes.  

ϭ.ϭ.ϰ. IŶteƌpƌetaçĆo. Os teƌŵos ͞iŶĐlueŵ͟, ͞iŶĐluiŶdo͟ e teƌŵos siŵilaƌes deǀeŵ 
seƌ iŶteƌpƌetados Đoŵo se estiǀesseŵ aĐoŵpaŶhados da fƌase: ͞ŵas ŶĆo se 
liŵitaŶdo a͟. 

ϭ.ϭ.ϱ. RefeƌġŶĐias.  As  ƌefeƌġŶĐias  a  ƋuaisƋueƌ  doĐuŵeŶtos  ou  iŶstƌuŵeŶtos 
iŶĐlueŵ todos os ƌespeĐtiǀos aditiǀos, ĐoŶsolidaçƁes e ĐoŵpleŵeŶtaçƁes, 
eǆĐeto se de outƌa foƌŵa eǆpƌessaŵeŶte pƌeǀisto. 

ϭ.ϭ.ϲ. DisposiçƁes  Legais.  As  ƌefeƌġŶĐias  a  disposiçƁes  legais  e  leis  deǀeŵ  seƌ 
iŶteƌpƌetadas Đoŵo ƌefeƌġŶĐias a essas disposiçƁes tais Đoŵo ǀigeŶtes Ŷesta 
data ou eŵ data Ƌue seja espeĐifiĐaŵeŶte deteƌŵiŶada pelo ĐoŶteǆto. 

ϭ.ϭ.ϳ. Pƌazos.  Todos  os  pƌazos  pƌeǀistos  Ŷeste  PlaŶo  seƌĆo  ĐoŶtados  Ŷa  foƌŵa 
deteƌŵiŶada Ŷo aƌtigo ϭϯϮ do Cſdigo Ciǀil, despƌezaŶdo‐se o dia do iŶíĐio e 
iŶĐluiŶdo  o  dia  do  ǀeŶĐiŵeŶto.  QuaisƋueƌ  pƌazos  deste  PlaŶo  ;sejaŵ 
ĐoŶtados eŵ Dias Úteis ou ŶĆoͿ Đujo teƌŵo iŶiĐial ou fiŶal Đaia eŵ uŵ dia 
Ƌue ŶĆo seja uŵ Dia Útil, seƌĆo autoŵatiĐaŵeŶte pƌoƌƌogados paƌa o Dia Útil 
iŵediataŵeŶte posteƌioƌ. 

ϭ.Ϯ. DefiŶiçƁes 

ϭ.Ϯ.ϭ. AdŵiŶistƌadoƌ JudiĐial. É o ͚EsĐƌitſƌio de AdǀoĐaĐia AƌŶoldo Wald͛, CNPJ Ŷ. 
ϬϬ.ϴϱϭ.ϱϵϱ/ϬϬϬϭ‐ϵϵ, Ŷoŵeado eŵ ϭϬ/Ϭϴ/ϮϬϭϳ Đoŵo adŵiŶistƌadoƌ judiĐial 
deste pƌoĐesso de ReĐupeƌaçĆo JudiĐial. 

ϭ.Ϯ.Ϯ. Asseŵďleia de Cƌedoƌes. QualƋueƌ Asseŵďleia Geƌal de Cƌedoƌes ƌealizada 
Ŷos teƌŵos do Đapítulo II, seçĆo IV, da LFRJ. 

fls. 8443



 

 

ϭ.Ϯ.ϯ. BƀŶus de AdiŵplġŶĐia. PeƌdĆo, poƌ paƌte dos Cƌedoƌes, do saldo da díǀida 
eŵ data pƌeǀista Ŷeste PRJ. 

ϭ.Ϯ.ϰ. Cſdigo Ciǀil. Lei Ŷº ϭϬ.ϰϬϲ, de ϭϬ de jaŶeiƌo de ϮϬϬϮ, ĐoŶfoƌŵe alteƌada. 

ϭ.Ϯ.ϱ. Cſdigo de PƌoĐesso Ciǀil. Lei Ŷº ϭϯ.ϭϬϱ, de ϭϲ de ŵaƌço de ϮϬϭϱ, ĐoŶfoƌŵe 
alteƌada. 

ϭ.Ϯ.ϲ. CoƌsĄŶ‐Coƌǀiaŵ. CoƌsĄŶ‐Coƌǀiaŵ CoŶstƌuĐĐiſŶ S.A. do Bƌasil. 

ϭ.Ϯ.ϳ. CoƌsĄŶ‐Coƌǀiaŵ Madƌid. CoƌsaŶ‐Coƌǀiaŵ CoŶstƌuĐĐioŶ S.A, ŵatƌiz Đoŵ sede 
Ŷa  EspaŶha  DoŵiĐilio  CL  Caďalleƌo  AŶdaŶte  ϴ  –  Madƌid,  ϮϴϬϮϭ  –  NIF 
AϳϵϮϮϮϳϬϵ. 

ϭ.Ϯ.ϴ. CƌĠditos. Todos os ĐƌĠditos e diƌeitos detidos pelos Cƌedoƌes ĐoŶtƌa a Isoluǆ, 
eǆisteŶtes  Ŷa  data  do  ajuizaŵeŶto  da  ƌeĐupeƌaçĆo  judiĐial  ou  Đujo  fato 
geƌadoƌ  seja  aŶteƌioƌ  ou  ĐoiŶĐideŶte  Đoŵ  a  Data  do  Pedido,  sejaŵ 
ŵateƌializados  ou  ĐoŶtiŶgeŶtes,  estejaŵ  ou  ŶĆo  ǀeŶĐidos,  sejaŵ  ou  ŶĆo 
oďjeto de disputa judiĐial ou pƌoĐediŵeŶto aƌďitƌal, estejaŵ ou ŶĆo iŶĐluídos 
Ŷa Lista de Cƌedoƌes. Os ĐƌĠditos Ƌue ŶĆo estejaŵ sujeitos ă  ƌeĐupeƌaçĆo 
judiĐial eŵ ƌazĆo de pƌeǀisĆo legal ou deĐisĆo judiĐial tƌaŶsitada eŵ julgado 
ŶĆo sĆo iŶĐluídos Ŷa pƌeseŶte defiŶiçĆo. 

ϭ.Ϯ.ϵ. CƌĠditos  AdǀoĐatíĐios.  CƌĠditos  ƌelaĐioŶados  Ŷa  Classe  I:  Cƌedoƌes 
Tƌaďalhistas  da  Lista  de  Cƌedoƌes,  e  detidos  poƌ  esĐƌitſƌios  de  adǀoĐaĐia 
;pessoa  juƌídiĐaͿ  e  adǀogados  ;pessoa  físiĐaͿ,  Đoŵ  eǆĐeção  de  hoŶoƌáƌios 
advoĐatíĐios de suĐuŵďġŶĐia. 

ϭ.Ϯ.ϭϬ. CƌĠditos EǆtƌaĐoŶĐuƌsais.  CƌĠditos detidos pelos  Đƌedoƌes  eǆtƌaĐoŶĐuƌsais, 
ŶĆo sujeitos aos efeitos da ƌeĐupeƌaçĆo judiĐial.  

ϭ.Ϯ.ϭϭ. CƌĠditos GaƌaŶtia Real.  CƌĠditos  ĐoŶĐuƌsais  detidos  poƌ Cƌedoƌes GaƌaŶtia 
Real – Classe II. 

ϭ.Ϯ.ϭϮ. CƌĠditos  MiĐƌo  e  PeƋueŶas  Eŵpƌesas.  CƌĠditos  ĐoŶĐuƌsais  detidos  pelos 
Cƌedoƌes MiĐƌo e PeƋueŶas Eŵpƌesas – Classe IV. 

ϭ.Ϯ.ϭϯ. CƌĠditos  Paƌtes  RelaĐioŶadas.  CƌĠditos  ĐoŶtƌa  a  Isoluǆ,  detidos  poƌ  Paƌtes 
RelaĐioŶadas ă Isoluǆ iŶĐluiŶdo, ŵas ŶĆo se liŵitaŶdo, ăs suas suďsidiĄƌias.  

fls. 8444



 

 

ϭ.Ϯ.ϭϰ. CƌĠditos  QuiƌogƌafĄƌios.  CƌĠditos  ĐoŶĐuƌsais  detidos  pelos  Cƌedoƌes 
QuiƌogƌafĄƌios – Classe III. 

ϭ.Ϯ.ϭϱ. CƌĠditos Tƌaďalhistas. CƌĠditos e diƌeitos detidos pelos Cƌedoƌes Tƌaďalhistas 
– Classe I. 

ϭ.Ϯ.ϭϲ. Cƌedoƌes. Pessoas,  físiĐas ou  juƌídiĐas, deteŶtoƌas de CƌĠditos, estejaŵ ou 
ŶĆo ƌelaĐioŶadas Ŷa Lista de Cƌedoƌes. 

ϭ.Ϯ.ϭϳ. Cƌedoƌes CoŶĐuƌsais. Cƌedoƌes Đujos ĐƌĠditos e diƌeitos podeŵ seƌ alteƌados 
pelo PlaŶo Ŷos teƌŵos da LFRJ. Tais Đƌedoƌes sĆo diǀididos, paƌa os efeitos 
de ǀotaçĆo do PlaŶo ou eleiçĆo do Coŵitġ de Cƌedoƌes eŵ Asseŵďleia de 
Cƌedoƌes,  eŵ  Ƌuatƌo  Đlasses  ;Classe  I:  Cƌedoƌes  Tƌaďalhistas;  Classe  II: 
Cƌedoƌes  Đoŵ  GaƌaŶtia  Real;  Classe  III:  Cƌedoƌes  QuiƌogƌafĄƌios,  Đoŵ 
pƌiǀilĠgio espeĐial, Đoŵ pƌiǀilĠgio geƌal ou suďoƌdiŶados; e Classe IV: Cƌedoƌes 
MiĐƌo ou PeƋueŶa EŵpƌesasͿ. 

ϭ.Ϯ.ϭϴ. Cƌedoƌes EǆtƌaĐoŶĐuƌsais. Paƌa fiŶs deste PlaŶo sĆo os Cƌedoƌes da Isoluǆ ;iͿ 
Đujo fato geƌadoƌ de seu diƌeito de ĐƌĠdito seja posteƌioƌ ă Data do Pedido; 
ou ;iiͿ Đujo diƌeito de toŵaƌ posse de ďeŶs ou de eǆeĐutaƌ seus diƌeitos ou 
gaƌaŶtias deƌiǀadas de ĐoŶtƌatos Đeleďƌados aŶtes ou apſs a Data do Pedido 
ŶĆo pode seƌ alteƌado pelo PRJ, de aĐoƌdo Đoŵ o aƌtigo ϰϵ, §§ ϯº e ϰº, da 
LFRJ, oďseƌǀado o liŵite do ǀaloƌ dos ďeŶs dados eŵ gaƌaŶtia. 

ϭ.Ϯ.ϭϵ. Cƌedoƌes  Đoŵ  GaƌaŶtia  Real  ou  Cƌedoƌes  Classe  II,  ou  Classe  II.  Cƌedoƌes 
ĐoŶĐuƌsais deteŶtoƌes de ĐƌĠditos Đoŵ gaƌaŶtia ƌeal,  tal Đoŵo ĐoŶsta dos 
aƌts. ϰϭ, II, da LFRJ, e Ƌue ĐoŵpƁeŵ a Classe II. 

ϭ.Ϯ.ϮϬ. Cƌedoƌes MiĐƌo e PeƋueŶas Eŵpƌesas ou Cƌedoƌes Classe  IV, ou Classe  IV. 
Cƌedoƌes eŶƋuadƌados Đoŵo ŵiĐƌoeŵpƌesa ou eŵpƌesa de peƋueŶo poƌte, 
tal Đoŵo ĐoŶsta do aƌtigo ϰϭ, IV, da LFRJ, e Ƌue ĐoŵpƁeŵ a Classe IV. 

ϭ.Ϯ.Ϯϭ. Cƌedoƌes  QuiƌogƌafĄƌios  ou  Cƌedoƌes  Classe  III,  ou  Classe  III.  Cƌedoƌes 
ĐoŶĐuƌsais deteŶtoƌes de CƌĠditos QuiƌogƌafĄƌios, tal Đoŵo ĐoŶsta dos aƌts. 
ϰϭ, III, da LFRJ, Đujos CƌĠditos oƌigiŶaƌaŵ‐se de díǀidas detidas pela Isoluǆ e 
saldo dos ĐƌĠditos ŶĆo Đoďeƌtos pelo ǀaloƌ das ƌespeĐtiǀas gaƌaŶtias. 

ϭ.Ϯ.ϮϮ. Cƌedoƌes  RetaƌdatĄƌios.  Cƌedoƌes  Đujo  ĐƌĠdito  soŵeŶte  ǀeŶha  a  seƌ 
ƌeĐoŶheĐido,  poƌ  ŵeio  de  deĐisão  deteƌŵiŶaŶdo  sua  iŶĐlusĆo  Ŷa  Lista  de 
Cƌedoƌes, apſs a Asseŵďleia de Cƌedoƌes Ƌue deliďeƌaƌ aĐeƌĐa da apƌoǀaçĆo 
deste PRJ. 

fls. 8445



 

 

ϭ.Ϯ.Ϯϯ. Cƌedoƌes Tƌaďalhistas, ou Cƌedoƌes Classe I, ou Classe I. Cƌedoƌes ĐoŶĐuƌsais 
deteŶtoƌes de ĐƌĠditos deƌiǀados da legislaçĆo do tƌaďalho ou deĐoƌƌeŶtes 
de aĐideŶte de tƌaďalho, Ŷos teƌŵos do aƌtigo ϰϭ, I, da LFRJ, e Ƌue ĐoŵpƁeŵ 
a Classe I. 

ϭ.Ϯ.Ϯϰ. Data de HoŵologaçĆo. É a data eŵ Ƌue foƌ puďliĐada a deĐisĆo judiĐial pelo 
Juízo da ReĐupeƌaçĆo Ƌue hoŵologa o PRJ e ĐoŶĐede a ƌeĐupeƌaçĆo judiĐial, 
Ŷos teƌŵos do aƌtigo ϱϴ, Đaput, e/ou §ϭº da LFRJ.  

ϭ.Ϯ.Ϯϱ. Data  do  Pedido.  Ϯϱ.Ϭϳ.ϮϬϭϳ,  data  eŵ  Ƌue  foi  pƌotoĐolado  o  pedido  de 
ƌeĐupeƌaçĆo judiĐial da Isoluǆ, peƌaŶte o MM. Juízo da ϭª Vaƌa de FalġŶĐias 
e ReĐupeƌaçƁes JudiĐiais da CoŵaƌĐa de SĆo Paulo ‐ SP. 

ϭ.Ϯ.Ϯϲ. Dia Útil. QualƋueƌ dia Ƌue ŶĆo seja ;iͿ uŵ sĄďado, ;iiͿ uŵ doŵiŶgo, ;iiiͿ uŵ 
dia eŵ Ƌue os ďaŶĐos ĐoŵeƌĐiais estĆo oďƌigados ou autoƌizados poƌ lei a 
peƌŵaŶeĐeƌ feĐhados Ŷa Cidade de SĆo Paulo, Estado de SĆo Paulo, ou ;iǀͿ 
uŵ dia eŵ Ƌue o Fſƌuŵ JudiĐial oŶde se pƌoĐessa a ƌeĐupeƌaçĆo judiĐial da 
Isoluǆ esteja feĐhado eŵ fuŶçĆo de ƌeĐesso ou feƌiado foƌeŶse. 

ϭ.Ϯ.Ϯϳ. IPCA. É o ÍŶdiĐe de Pƌeços ao CoŶsuŵidoƌ, Đoletado e diǀulgado pelo IBGE 
;IŶstituto Bƌasileiƌo de Geogƌafia e EstatístiĐaͿ. 

ϭ.Ϯ.Ϯϴ. Isoluǆ. Eŵ ĐoŶjuŶto, a CoƌsaŶ‐Coƌǀiaŵ, a Isoluǆ IŶgeŶieƌia, a Isoluǆ Pƌojetos, 
a Isoluǆ PaƌtiĐipaçƁes e a Isoluǆ Bƌasil. 

ϭ.Ϯ.Ϯϵ. Isoluǆ CoƌsĄŶ do Bƌasil. Isoluǆ CoƌsĄŶ do Bƌasil S.A. 

ϭ.Ϯ.ϯϬ. Isoluǆ IŶgeŶieƌia. Isoluǆ IŶgeŶieƌia S.A. do Bƌasil. 

ϭ.Ϯ.ϯϭ. Isoluǆ IŶgeŶieƌia Madƌid. Isoluǆ IŶgeŶieƌia S.A, ŵatƌiz Đoŵ sede Ŷa EspaŶha 
DoŵiĐilio CL Caďalleƌo AŶdaŶte ϴ – Madƌid, ϮϴϬϮϭ – NIF AϴϰϱϮϯϱϯϵ. 

ϭ.Ϯ.ϯϮ. Isoluǆ IŶǀestiŵeŶtos. Isoluǆ Pƌojetos, IŶǀestiŵeŶtos e PaƌtiĐipaçƁes Ltda. 

ϭ.Ϯ.ϯϯ. Isoluǆ Pƌojetos. Isoluǆ Pƌojetos e IŶstalaçƁes Ltda. 

ϭ.Ϯ.ϯϰ. Juízo da ReĐupeƌaçĆo. É o  Juízo da ϭ  ª Vaƌa de  FalġŶĐias  e ReĐupeƌaçƁes 
JudiĐiais da CoŵaƌĐa de SĆo Paulo – SP. 

fls. 8446



 

 

ϭ.Ϯ.ϯϱ. PƌoĐediŵeŶto Coŵpetitiǀo. PƌoĐediŵeŶto Đoŵpetitiǀo de alieŶaçĆo de ďeŶs 
;Ŷa foƌŵa ou ŶĆo de UPIͿ, ƌealizado eŵ ƋualƋueƌ das ŵodalidades ƌefeƌidas 
Ŷos aƌts. ϲϬ, ϭϰϮ, ϭϰϰ ou ϭϰϱ da LFRJ. 

ϭ.Ϯ.ϯϲ. LFRJ. Lei Ŷº ϭϭ.ϭϬϭ, de Ϭϵ de feǀeƌeiƌo de ϮϬϬϱ, ĐoŶfoƌŵe alteƌada. 

ϭ.Ϯ.ϯϳ. Lista de Cƌedoƌes. É a lista de Đƌedoƌes apƌeseŶtada pelas ReĐupeƌaŶdas eŵ 
aŶeǆo  ă  petiçĆo  iŶiĐial  do  pedido  de  ƌeĐupeƌaçĆo  judiĐial,  ƌespeitadas  e 
oďseƌǀadas ŵodifiĐaçƁes  supeƌǀeŶieŶtes,  ƋuaŶto  ao  ǀaloƌ,  ĐlassifiĐaçĆo  e 
Ŷatuƌeza dos CƌĠditos, pelo AdŵiŶistƌadoƌ JudiĐial ou poƌ deĐisĆo pƌofeƌida 
pelo Juízo da ReĐupeƌaçĆo. 

ϭ.Ϯ.ϯϴ. Paƌte RelaĐioŶada. É a pessoa físiĐa ou juƌídiĐa Ƌue estĄ ƌelaĐioŶada Đoŵ a 
Isoluǆ  se:  ;iͿ  tiǀeƌ  o  ĐoŶtƌole  pleŶo  ou  Đoŵpaƌtilhado  da  eŶtidade 
ƌelaĐioŶada;  ;iiͿ  tiǀeƌ  iŶfluġŶĐia  sigŶifiĐatiǀa  soďƌe a eŶtidade  ƌelaĐioŶada; 
;iiiͿ  foƌ  ŵeŵďƌo  Đhaǀe  da  adŵiŶistƌaçĆo  da  eŶtidade  Ƌue  ƌepoƌta  a 
iŶfoƌŵaçĆo ou da ĐoŶtƌoladoƌa da eŶtidade Ƌue ƌepoƌta a iŶfoƌŵaçĆo; ;iǀͿ 
as  pessoas  juƌídiĐas  foƌeŵ ŵeŵďƌos  do ŵesŵo  gƌupo  eĐoŶƀŵiĐo  ;o  Ƌue 
sigŶifiĐa dizeƌ Ƌue eǆeƌĐeŵ as ŵesŵas atiǀidades soĐiais Ƌue a IsoluǆͿ; ;ǀͿ a 
pessoa juƌídiĐa Ġ Đoligada ou ĐoŶtƌolada da Isoluǆ ;ou Đoligada ou ĐoŶtƌolada 
de soĐiedade peƌteŶĐeŶte ao ŵesŵo gƌupo eĐoŶƀŵiĐo da IsoluǆͿ; ;ǀiͿ aŵďas as 
pessoas  juƌídiĐas  estĆo  soď  o  ĐoŶtƌole  ĐoŶjuŶto  ;joiŶt  ǀeŶtuƌesͿ  de  uŵa 
teƌĐeiƌa eŶtidade; ;ǀiiͿ uŵa pessoa juƌídiĐa estiǀeƌ soď o ĐoŶtƌole ĐoŶjuŶto 
;joiŶt  ǀeŶtuƌeͿ  de  uŵa  teƌĐeiƌa  eŶtidade  e  a  outƌa  pessoa  juƌídiĐa  foƌ 
Đoligada dessa teƌĐeiƌa eŶtidade; e/ou ;viiiͿ tiveƌeŵ ĐƌĠditos iŶteƌĐoŵpaŶǇ Đoŵ 
a Isoluǆ; 
 

ϭ.Ϯ.ϯϵ. PlaŶo,  PRJ,  PlaŶo  Ajustado  ou  PRJA.  Este  plaŶo  de  ƌeĐupeƌaçĆo  ajustado, 
iŶĐluiŶdo todos os seus aŶeǆos. 

ϭ.Ϯ.ϰϬ. PREJ.  PlaŶo  de  ReĐupeƌaçĆo  EǆtƌajudiĐial  das  eŵpƌesas  CoƌsĄŶ‐Coƌǀiaŵ, 
Isoluǆ IŶgeŶieƌia, Isoluǆ Pƌojetos e Isoluǆ PaƌtiĐipaçƁes, pƌotoĐolado Ŷos autos 
da ReĐupeƌaçĆo EǆtƌajudiĐial eŵ ϭϴ.Ϭϭ.ϮϬϭϲ e hoŵologado eŵ Ϭϭ.ϭϭ.ϮϬϭϲ. 

ϭ.Ϯ.ϰϭ. ReĐupeƌaçĆo EǆtƌajudiĐial. PƌoĐesso de ƌeĐupeƌaçĆo eǆtƌajudiĐial da Isoluǆ, 
autuado soď o Ŷ. ϭϬϬϯϴϱϲ‐ϴϳ.ϮϬϭϲ.ϴ.Ϯϲ.ϬϭϬϬ, Ƌue  tƌaŵitou peƌaŶte a ϭª 
Vaƌa  de  FalġŶĐias,  ReĐupeƌaçƁes  JudiĐiais  e  CoŶflito  RelaĐioŶados  ă 
Aƌďitƌageŵ da CoŵaƌĐa da Capital do Estado de SĆo Paulo. 

ϭ.Ϯ.ϰϮ. ReĐupeƌaçĆo  JudiĐial.  Este  pƌoĐesso  de  ƌeĐupeƌaçĆo  judiĐial  da  Isoluǆ, 
autuado soď o Ŷ. ϭϬϳϮϰϲϵ‐Ϯϴ.ϮϬϭϳ.ϴ.Ϯϲ.ϬϭϬϬ, eŵ tƌąŵite peƌaŶte a ϭª Vaƌa 

fls. 8447



 

 

de FalġŶĐias, ReĐupeƌaçƁes JudiĐiais e CoŶflito RelaĐioŶados ă Aƌďitƌageŵ 
da CoŵaƌĐa da Capital do Estado de SĆo Paulo. 

ϭ.Ϯ.ϰϯ. ReĐupeƌaŶdas. Eŵ ĐoŶjuŶto, a CoƌsaŶ‐Coƌǀiaŵ, a Isoluǆ IŶgeŶieƌia, a Isoluǆ 
Pƌojetos, a Isoluǆ PaƌtiĐipaçƁes e a Isoluǆ Bƌasil. 

ϭ.Ϯ.ϰϰ. ReĐuƌsos  CƌĠditos  IŶteƌĐoŵpaŶǇ.  ReĐeitas  líƋuidas  oďtidas  pela  Isoluǆ  poƌ 
ĐoŶta do pagaŵeŶto de ĐƌĠditos oƌiuŶdos de ĐoŶtƌatos de ŵútuos dos Ƌuais 
Ġ Đƌedoƌa, Đeleďƌados Đoŵ a eŵpƌesa Isoluǆ EŶeƌgia e PaƌtiĐipaçƁes, seŵpƌe 
liŵitados ao ŵoŶtaŶte de R$ϰϬ.ϬϬϬ.ϬϬϬ,ϬϬ ;ƋuaƌeŶta ŵilhƁes de ƌeaisͿ, a 
seƌeŵ  destiŶados  ao  pagaŵeŶto  pro‐rata  do  Saldo  ReŵaŶesĐeŶte  dos 
CƌĠditos QuiƌogƌafĄƌios e dos CƌĠditos MiĐƌo e PeƋueŶas Eŵpƌesas.  

ϭ.Ϯ.ϰϱ. Saldo  ReŵaŶesĐeŶte.  Saldo  dos  CƌĠditos  Tƌaďalhistas,  dos  CƌĠditos 
QuiƌogƌafĄƌios e dos CƌĠditos MiĐƌo e PeƋueŶas Eŵpƌesas apſs pagaŵeŶto 
iŶiĐial ĐoŶfoƌŵe pƌeǀisto Ŷo PlaŶo. 

ϭ.Ϯ.ϰϲ. TR. É a taǆa de juƌos de ƌefeƌġŶĐia, ĐoŶfoƌŵe ĐalĐulada pelo BaŶĐo CeŶtƌal 
do Bƌasil, Ŷoƌŵatizada pela ResoluçĆo CMN ϯ.ϯϱϰ, de ϮϬϬϲ, alteƌada pela 
ResoluçĆo CMN ϯ.ϰϰϲ, de ϮϬϬϳ, e pela ResoluçĆo CMN ϯ.ϱϯϬ, de ϮϬϬϴ.  

 

Ϯ. CONSIDERAÇÕES GERAIS 

Ϯ.ϭ. HistſƌiĐo. A Isoluǆ atua desde ϮϬϬϬ Ŷas Ąƌeas de EPC ;EŶgiŶeeriŶg, ProcureŵeŶt, 
aŶd CoŶstructioŶͿ e de CoŶĐessƁes, teŶdo paƌtiĐipado de gƌaŶdes pƌojetos de 
EPC eŵ IŶfƌaestƌutuƌa, TƌaŶsŵissĆo & DistƌiďuiçĆo e Sisteŵas, possuiŶdo aŵpla 
eǆpeƌiġŶĐia Ŷesses setoƌes. 
 
Atƌaída pelo ĐƌesĐiŵeŶto da eĐoŶoŵia e deseŶǀolǀiŵeŶto ŵaƌĐaŶte do ŵeƌĐado 
de ĐoŶstƌuçĆo Điǀil Ŷa dĠĐada de ϵϬ, a Isoluǆ  iŶiĐiou suas atiǀidades eŵ ϮϬϬϬ, 
ƋuaŶdo  ĐoŶsolidou  suas  opeƌaçƁes  e  ĐƌesĐeu  eǆpoŶeŶĐialŵeŶte,  diaŶte  das 
polítiĐas púďliĐas de aďeƌtuƌa de ŵeƌĐado pƌopoƌĐioŶadas pelo goǀeƌŶo do eǆ‐
pƌesideŶte FeƌŶaŶdo HeŶƌiƋue Caƌdoso. 
 
Desde o iŶíĐio de suas atiǀidades, a Isoluǆ ǀeŶĐeu ϰϵ liĐitaçƁes Ƌue totalizaŵ uŵ 
ǀaloƌ ĐoŶtƌatual de apƌoǆiŵadaŵeŶte R$ϭϭ,ϭ ďilhƁes, geƌaŶdo ŵais de ϰ.ϱϬϬ 
eŵpƌegos diƌetos e iŶdiƌetos. DeŶtƌe as oďƌas liĐitadas, se destaĐaŵ ;iͿ a gestĆo 
de autoestƌadas ;ĐeƌĐa de ϲϴϬ kŵͿ; ;iiͿ a ĐoŶstƌuçĆo de ƌedes de alta teŶsĆo e 
tƌaŶsŵissĆo de ĐeƌĐa de Ϯ.ϱϬϬ kŵ; ;iiiͿ a ĐoŶstƌuçĆo de suďestaçƁes ϱϬϬ/ϭϯϴ kV 

fls. 8448



 

 

OƌiǆiŵiŶĄ e ϮϯϬ/ϲϵ kV LaƌaŶjal e MaĐapĄ, Đoŵ ϰϱϬ MVA ;ŵegaǀolt aŵpeƌesͿ; 
;iǀͿ a eǆeĐuçĆo de oďƌas de  iŵplaŶtaçĆo do TƌeĐho Noƌte do RodoaŶel Maƌio 
Coǀas; e ;ǀͿ a ĐoŶstƌuçĆo das liŶhas ϰ, ϭϱ e ϭϳ do Metƌƀ Ŷo Estado de SĆo Paulo. 
 
Das ϰϵ liĐitaçƁes, Ϯϵ oďƌas ‐ Đujo ǀaloƌ ĐoŶtƌatual atiŶge o ŵoŶtaŶte de R$ϳ,ϱ 
ďilhƁes ‐ jĄ foƌaŵ fiŶalizadas, ĐoŶtƌiďuiŶdo de foƌŵa atiǀa e sigŶifiĐatiǀa paƌa o 
deseŶǀolǀiŵeŶto da iŶfƌaestƌutuƌa do Bƌasil. HĄ, aiŶda, pƌojetos eŵ aŶdaŵeŶto.  
 
As atiǀidades da Isoluǆ taŵďĠŵ se eǆpaŶdiƌaŵ paƌa o ƌesto do país, a eǆeŵplo 
da paǀiŵeŶtaçĆo e siŶalizaçĆo da BR‐ϯϮϰ, Ƌue se iŶiĐia eŵ Balsas/MA e Đhega a 
Salǀadoƌ/BA;  das  oďƌas  de  dupliĐaçĆo  de  lotes  da  BR‐ϯϴϭ  Ƌue  liga  Belo 
HoƌizoŶte/MG  a  GoǀeƌŶadoƌ  Valadaƌes/MG;  e  do  Pƌojeto  AŵazoŶas,  Ƌue 
eŶǀolǀeu a ĐoŶstƌuçĆo de ŵais de ϭ.ϬϬϬ Ƌuilƀŵetƌos de liŶhas de alta teŶsĆo Ŷa 
floƌesta  aŵazƀŶiĐa  Ŷa  ƌegiĆo  de  MaŶaus/AM.  Tais  pƌojetos  ƌepƌeseŶtaƌaŵ 
ǀeƌdadeiƌo aǀaŶço da ĐoŶstƌuçĆo Điǀil e da teĐŶologia Ŷo Bƌasil. 
 
Apesaƌ da sua posiçĆo de destaƋue e dos iŶúŵeƌos pƌojetos Ŷos Ƌuais paƌtiĐipou, 
a seǀeƌa Đƌise eĐoŶƀŵiĐa Ƌue assolou o Bƌasil e o ŵuŶdo leǀou o ŵeƌĐado de 
ĐoŶstƌuçĆo  a  uŵa  das ŵaioƌes  ƌetƌaçƁes  da  histſƌia,  Ƌue  atiŶgiu  as ŵaioƌes 
eŵpƌesas do setoƌ, iŶĐluiŶdo a Isoluǆ. 

Ϯ.Ϯ. Estƌutuƌa soĐietĄƌia e opeƌaĐioŶal. A estƌutuƌa soĐietĄƌia e opeƌaĐioŶal da Isoluǆ 
eŶĐoŶtƌa‐se  ƌepƌeseŶtada,  de  foƌŵa  siŵplifiĐada  ;isto  Ġ,  seŵ  a  iŶdiĐaçĆo  da 
paƌtiĐipaçĆo de ĐoŶsſƌĐios e SPEsͿ, Ŷo oƌgaŶogƌaŵa soĐietĄƌio aďaiǆo. A Isoluǆ 
estƌutuƌa‐se deďaiǆo das ŵatƌizes espaŶholas Isoluǆ IŶgeŶieƌia Madƌid e CoƌsĄŶ‐
Coƌǀiaŵ Madƌid,  seŶdo  a  pƌiŵeiƌa  espeĐializada  Ŷa  ĐoŶstƌuçĆo  de  oďƌas  de 
tƌaŶsŵissĆo  e  distƌiďuiçĆo,  e  a  seguŶda  Ŷa  ĐoŶstƌuçĆo  de  oďƌas  de 
iŶfƌaestƌutuƌa. 

 

fls. 8449



 

 

 

 

A Isoluǆ atua, atƌaǀĠs de suas suďsidiĄƌias, eŵ diǀeƌsos setoƌes e eŵ difeƌeŶtes 
ƌegiƁes.  A  ƌelaçĆo  das  suďsidiĄƌias  e  suas  ƌespeĐtiǀas  Ąƌeas  de  atuaçĆo  estĄ 
listada a seguiƌ: 

Isoluǆ Pƌojetos: Atua Ŷo ŵeƌĐado de eŶgeŶhaƌia ǀoltada a oďƌas de tƌaŶsŵissĆo, 
distƌiďuiçĆo,  sisteŵas e  iŶfƌaestƌutuƌa, alĠŵ da adŵiŶistƌaçĆo de oďƌas. Hoje, 
atua Ŷa ĐoŶĐlusĆo das oďƌas das liŶhas de tƌaŶsŵissĆo da usiŶa de Belo MoŶte, 
Ŷo  CoŶsſƌĐio  da  LiŶha  ϭϱ  do  Metƌƀ  de  SĆo  Paulo,  e  teŵ  uŵ  ĐoŶtƌato  de 
pƌestaçĆo  de  seƌǀiços  paƌa  a Água  Liŵpa Paulista  S.A..  A  Isoluǆ Pƌojetos  atua 
desde ϮϬϬϱ. 

CoƌsĄŶ‐Coƌǀiaŵ:  Atua  Đoŵo  ďƌaço  de  eŶgeŶhaƌia  Điǀil  da  Isoluǆ  eŵ  diǀeƌsos 
setoƌes do ŵeƌĐado, tais Đoŵo a ĐoŶstƌuçĆo de ƌodoǀias e feƌƌoǀias, oďƌas de 
aĐaďaŵeŶto,  ĐoŶstƌuçĆo  e  teƌƌaplaŶageŵ,  alĠŵ  da  adŵiŶistƌaçĆo  de  oďƌas. 
Hoje, atua Đoŵo ĐoŶsoƌĐiada Ŷo RodoaŶel SĆo Paulo ;TƌeĐho Noƌte – Lote ϭͿ. A 
CoƌsĄŶ‐Coƌǀiaŵ Ġ filial da soĐiedade espaŶhola CoƌsĄŶ‐Coƌǀiaŵ Madƌid e atua Ŷo 
Bƌasil desde ϮϬϭϮ. 

Isoluǆ  IŶgeŶieƌia: Atua Ŷo deseŶǀolǀiŵeŶto de atiǀidades de eŶgeŶhaƌia,  Đoŵ 
foĐo  Ŷa  iŶstalaçĆo  de  eƋuipaŵeŶtos  e  ŵaŶuteŶçĆo  elĠtƌiĐa;  hoje  atua  Ŷo 
CoŶsſƌĐio  da  LiŶha  ϭϱ  do Metƌƀ  de  SĆo  Paulo.  A  Isoluǆ  IŶgeŶieƌia  Ġ  filial  da 
soĐiedade espaŶhola Isoluǆ IŶgeŶieƌia Madƌid e atua Ŷo Bƌasil desde ϮϬϭϯ. 

fls. 8450



 

 

Isoluǆ CoƌsĄŶ do Bƌasil: Atua Ŷa eǆeĐuçĆo de oďƌas e a pƌestaçĆo de seƌǀiços Ŷa 
Ąƌea de teleĐoŵuŶiĐaçƁes, alĠŵ de possuiƌ paƌtiĐipaçĆo de ϯϬ% Ŷo CoŶsſƌĐio 
Rodoďahia ;BR ϭϭϲ/BA, BR ϯϮϰ/BAͿ. A Isoluǆ CoƌsĄŶ do Bƌasil atua desde ϮϬϬϬ. 

Isoluǆ PaƌtiĐipaçƁes: Atua Đoŵo holdiŶg da Isoluǆ Pƌojetos. A Isoluǆ PaƌtiĐipaçƁes 
atua desde ϮϬϭϭ. 

Ϯ.ϯ. RazƁes da Đƌise. A gƌaǀe Đƌise Ƌue assolou o setoƌ de ĐoŶstƌuçĆo Điǀil ĐulŵiŶou 
Đoŵ a ďƌusĐa ƌeduçĆo de iŶúŵeƌos pƌojetos Ƌue estaǀaŵ seŶdo ;ou eŵ ǀias de 
seƌͿ eǆeĐutados pelas ReĐupeƌaŶdas. 
 

 
 
NĆo Ġ poƌ outƌo ŵotiǀo Ƌue, Đoŵo aŵplaŵeŶte diǀulgado Ŷa ŵídia, as eŵpƌesas 
de  ĐoŶstƌuçĆo  Điǀil,  pƌeoĐupadas  eŵ ŵaŶteƌ  sua  atiǀidade  eĐoŶƀŵiĐa  e  eŵ 
pƌeseƌǀaƌ sua fuŶçĆo soĐial eŵ ďeŶefíĐio da Đoletiǀidade, ǀġŵ se soĐoƌƌeŶdo das 
ƌeĐupeƌaçƁes judiĐiais paƌa teŶtaƌ eƋuaĐioŶaƌ suas díǀidas. 
 

fls. 8451



 

 

 
 
Se  isto  jĄ  ŶĆo  fosse  o  ďastaŶte,  a  alta  da  iŶflaçĆo  e  dos  pƌeços  dos  iŶsuŵos 
auŵeŶtaƌaŵ  os  Đustos  das  opeƌaçƁes  da  Isoluǆ,  o  Ƌue,  aliado  ă  esĐassez  de 
ĐƌĠdito Ŷo ŵeƌĐado, geƌou uŵ desĐasaŵeŶto Đoŵpleto Ŷas ĐoŶtas de todas as 
eŵpƌesas. 
 

 
 

fls. 8452



 

 

 
 
AiŶda, a seǀeƌa Đƌise goǀeƌŶaŵeŶtal do Bƌasil ǀeŵ afetaŶdo uŵďiliĐalŵeŶte as 
atiǀidades  das  ReĐupeƌaŶdas,  uŵa  ǀez  Ƌue  diǀeƌsas  oďƌas  púďliĐas  foƌaŵ  hĄ 
ŵeses  paƌalisadas,  seŵ  ƋualƋueƌ  pƌeǀisĆo  de  ƌetoŵada.  A  adŵiŶistƌaçĆo 
púďliĐa,  peƌŵeada  pela  Đƌise,  aĐaďou  poƌ  Đoƌtaƌ  despesas  e  desĐuŵpƌiƌ 
ĐoŶtƌatos de oďƌas púďliĐas. 
 
Eŵ sua atuaçĆo Ŷo Bƌasil, das ϰϵ liĐitaçƁes ǀeŶĐidas pela Isoluǆ, ϭϳ ƌesultaƌaŵ 
eŵ distƌatos aŶtes do tĠƌŵiŶo das oďƌas ĐoŶtƌatadas e, Đoŵo ƌesultado desses 
distƌatos, a Isoluǆ teŵ atualŵeŶte ĐeƌĐa de R$ ϮϯϬ ŵilhƁes eŵ disputas judiĐiais 
e adŵiŶistƌatiǀas, alĠŵ de outƌos atiǀos ƌeleǀaŶtes. 
 
Apesaƌ da alta iŶadiŵplġŶĐia de seus ĐlieŶtes, iŶĐluiŶdo o podeƌ púďliĐo, a Isoluǆ 
utilizou  do  seu  pƌſpƌio  fluǆo  de  Đaiǆa  e  despeŶdeu  ǀultuosas  ƋuaŶtias  paƌa 
ŵaŶteƌ  seus  ĐaŶteiƌos de oďƌas a  todo ǀapoƌ a  fiŵ de  supoƌtaƌ e  Đuŵpƌiƌ  os 
pƌazos de eŶtƌega de todos os pƌojetos jĄ iŶiĐiados, eŵ ƌespeito a todos os seus 
fuŶĐioŶĄƌios e Đƌedoƌes. 
 
EŶtƌetaŶto, a utilizaçĆo de Đapital pƌſpƌio paƌa eǆeĐuçĆo de oďƌas Ƌue atĠ hoje 
ŶĆo tiǀeƌaŵ seus Đustos adiŵplidos pelos ĐoŶtƌataŶtes ͞saŶgƌou͟ aiŶda ŵais o 
Đaiǆa da Isoluǆ. Eŵ outƌas palaǀƌas: o Ƌue jĄ estaǀa ƌuiŵ pioƌou. 
 
Neste  ĐeŶĄƌio,  seŵ  ĐoŶdiçƁes  de  aƌĐaƌ  Đoŵ  o  pagaŵeŶto  dos  seus  ǀĄƌios 
foƌŶeĐedoƌes,  fuŶĐioŶĄƌios  e  paƌĐeiƌos,  as  eŵpƌesas  CoƌsĄŶ‐Coƌǀiaŵ,  Isoluǆ 
IŶgeŶieƌia, Isoluǆ Pƌojetos e Isoluǆ IŶǀestiŵeŶtos se ǀiƌaŵ foƌçadas a ƌeŶegoĐiaƌ 
suas díǀidas Đoŵ Đƌedoƌes ƋuiƌogƌafĄƌios, Ƌue adeƌiƌaŵ eŵ sua ŵaioƌia a uŵ 
plaŶo de siŵples aloŶgaŵeŶto da díǀida ;seŵ apliĐaçĆo de ƋualƋueƌ desĄgioͿ, o 

fls. 8453



 

 

Ƌue ĐulŵiŶou Đoŵ o ajuizaŵeŶto do pedido de hoŵologaçĆo de uŵ PREJ eŵ ϭϴ 
de jaŶeiƌo de ϮϬϭϲ. 
 
Apesaƌ de hoŵologado poƌ esse MM. Juízo, o fluǆo iŶiĐialŵeŶte pƌeǀisto Ŷo PREJ 
paƌa pagaŵeŶto dos seus Đƌedoƌes ŶĆo pƀde seƌ Đuŵpƌido. A iŶadiŵplġŶĐia do 
PREJ  teŵ  Đoŵo  pilaƌes:  ;iͿ  o  atƌaso  sigŶifiĐatiǀo  Ŷo  ƌeĐeďiŵeŶto  ƌelatiǀo  a 
pƌojetos Ŷos Ƌuais a Isoluǆ paƌtiĐipaǀa; ;iiͿ o ŶĆo eŶĐeƌƌaŵeŶto de pƌoĐediŵeŶto 
aƌďitƌal Ƌue eŶǀolǀe ƌeĐeďíǀel eŵ faǀoƌ das deǀedoƌas Ŷo ǀaloƌ apƌoǆiŵado de 
R$ ϮϬϬ ŵilhƁes dos seus aĐioŶistas Ŷa EspaŶha. Assiŵ, diaŶte desse Ƌuadƌo, e 
das  açƁes  toŵadas  poƌ  diǀeƌsos  Đƌedoƌes  Ƌue  iŶgƌessaƌaŵ  Đoŵ  açƁes  de 
eǆeĐuçƁes, pedidos de falġŶĐia e ĐuŵpƌiŵeŶtos de seŶteŶça ĐoŶtƌa a Isoluǆ, ŶĆo 
ƌestou alteƌŶatiǀa Ƌue ŶĆo o ajuizaŵeŶto do pedido de ReĐupeƌaçĆo JudiĐial, a 
fiŵ de Ƌue as ReĐupeƌaŶdas possaŵ suďŵeteƌ aos Đƌedoƌes o pƌeseŶte PlaŶo 
Đoŵ Ŷoǀas ĐoŶdiçƁes de pagaŵeŶto ŵais adeƋuadas ao ƌitŵo de ŵaŶuteŶçĆo e 
pƌeǀisĆo de ĐƌesĐiŵeŶto de suas atiǀidades. 
 

Ϯ.ϰ. Pƌojetos atiǀos. A Isoluǆ possui atualŵeŶte Ƌuatƌo pƌojetos atiǀos: 

Ϯ.ϰ.ϭ. RodoaŶel 

Oďjeto: EǆeĐuçĆo das oďƌas de  iŵplaŶtaçĆo do Lote ϭ do tƌeĐho Ŷoƌte do 
RodoaŶel MĄƌio Coǀas. 
CoŶsſƌĐio: MeŶdes JúŶioƌ CoƌsĄŶ‐Coƌǀiaŵ 
CoŶsoƌĐiadas: CoƌsĄŶ‐Coƌǀiaŵ ;ϱϬ%Ϳ e MeŶdes JúŶioƌ TƌadiŶg e EŶgeŶhaƌia 
S.A. ;ϱϬ%Ϳ. 
Data de IŶíĐio: Maƌço de ϮϬϭϯ. 
Data Pƌeǀista de FiŶalizaçĆo: Seteŵďƌo de ϮϬϭϴ. 

Ϯ.ϰ.Ϯ. CoŶtƌato de GestĆo  

Oďjeto: GestĆo adŵiŶistƌatiǀa, fiŶaŶĐeiƌa e juƌídiĐa da Água Liŵpa Paulista 
S.A. 
CoŶtƌatada: Isoluǆ Pƌojetos. 
Data de IŶíĐio: JuŶho de ϮϬϭϯ. 
Data Pƌeǀista de FiŶalizaçĆo: JuŶho de ϮϬϮϵ. 

Ϯ.ϰ.ϯ. Metƌƀ LiŶha ϭϱ 

Oďjeto: FoƌŶeĐiŵeŶto e iŵplaŶtaçĆo dos sisteŵas de aliŵeŶtaçĆo elĠtƌiĐa e 
auǆiliaƌes  eŵ  tƌeĐhos  da  LiŶha  ϭϱ  do  Metƌƀ  de  SĆo  Paulo.  Pƌojeto 

fls. 8454



 

 

atualŵeŶte ĐoŶduzido pela  SNEF Sisteŵas e  IŶtegƌaçƁes EletƌoŵeĐąŶiĐos 
Ltda, Ŷo Ƌual a Isoluǆ ƌeĐeďe Ϯ% dos ƌesultados. 
CoŶsſƌĐio: SNEF Isoluǆ LiŶha ϭϱ. 
CoŶsoƌĐiados: Isoluǆ Pƌojetos ;ϯ,ϱϲ%Ϳ, Isoluǆ Pƌojetos ;ϯ,ϱϲ%Ϳ, EŶeƌg Poǁeƌ 
Ltda. ;ϳϵ,ϴϴ%Ϳ e SNEF Sisteŵas e IŶtegƌaçƁes EletƌoŵeĐąŶiĐos Ltda. ;ϭϯ%Ϳ. 
Data de IŶíĐio: Aďƌil de ϮϬϭϰ. 
Data Pƌeǀista de FiŶalizaçĆo: Maƌço de ϮϬϭϵ. 

Ϯ.ϰ.ϰ. Belo MoŶte 

Oďjeto:  CoŶstƌuçĆo  das  liŶhas  de  tƌaŶsŵissĆo  do  sisteŵa  de  tƌaŶsŵissĆo 
ƌestƌito da UsiŶa HidƌelĠtƌiĐa de Belo MoŶte 
CoŶtƌatada: Isoluǆ Pƌojetos. 
Data de IŶíĐio: Maƌço de ϮϬϭϰ. 
Data Pƌeǀista de FiŶalizaçĆo: Agosto de ϮϬϭϴ. 

ϯ. VISÃO GERAL DAS MEDIDAS DE RECUPERAÇÃO 

ϯ.ϭ. Oďjetiǀo do PlaŶo de ReĐupeƌaçĆo JudiĐial. Este PlaŶo teŵ o oďjetiǀo de peƌŵitiƌ 
ă  Isoluǆ  supeƌaƌ  sua  Đƌise  eĐoŶƀŵiĐo‐fiŶaŶĐeiƌa,  ƌetoŵaƌ  seu  ĐƌesĐiŵeŶto  de 
foƌŵa susteŶtada, pƌeseƌǀaƌ a ŵaŶuteŶçĆo de eŵpƌegos diƌetos e iŶdiƌetos, e 
ateŶdeƌ aos  iŶteƌesses dos Cƌedoƌes,  ƌetoŵaŶdo  foŶtes de  ƌeĐuƌsos e  foƌŵas 
ǀiĄǀeis de pagaŵeŶto de seus CƌĠditos. 

ϯ.Ϯ. SíŶtese das Medidas de ReĐupeƌaçĆo. O PlaŶo pƌeǀġ Ƌue a Isoluǆ podeƌĄ utilizaƌ 
os seguiŶtes ŵeios: ;iͿ ƌeesĐaloŶaŵeŶto de seu eŶdiǀidaŵeŶto, Đoŵ alteƌaçƁes 
Ŷo pƌazo, Ŷos eŶĐaƌgos e Ŷa foƌŵa de pagaŵeŶto dos CƌĠditos; ;iiͿ ƌeoƌgaŶizaçĆo 
soĐietĄƌia e de atiǀos da Isoluǆ, iŶĐlusiǀe Đoŵ a alieŶaçĆo de UŶidades Pƌodutiǀas 
Isoladas  ;͞UPIs͟Ϳ;  e  ;iiiͿ  outƌas  ŵedidas  pƌeǀistas  Ŷo  aƌtigo  ϱϬ  da  LFRJ  Ƌue 
ǀeŶhaŵ a seƌ apƌoǀadas pela Asseŵďleia de Cƌedoƌes. 

ϯ.ϯ. Viaďilidade EĐoŶƀŵiĐa do PlaŶo. A ǀiaďilidade eĐoŶƀŵiĐo‐fiŶaŶĐeiƌa do PRJ  foi 
atestada pela MS CARDIM S/C LTDA, poƌ ŵeio de laudo pƌotoĐolado juŶto Đoŵ o 
PRJ. Na ŵedida eŵ Ƌue as pƌeŵissas da aŶálise de viaďilidade elaďoƌada paƌa o PRJ 
peƌŵaŶeĐeŵ  seŶdo  apliĐáveis  ao  PRJA,  Ƌue  aiŶda  podeƌĄ  sofƌeƌ  ŵodifiĐaçƁes 
pƌopostas  Ŷa  Asseŵďleia  de  Cƌedoƌes,  ŶĆo  hĄ  ŶeĐessidade  de  se  atualizaƌ  a 
ǀiaďilidade eĐoŶƀŵiĐo  fiŶaŶĐeiƌa  do PRJ  de  aĐoƌdo  Đoŵ os  ajustes  pƌopostos 
paƌa o PRJA. 

ϯ.ϰ. OďseƌǀąŶĐia da CapaĐidade de PagaŵeŶto. O pagaŵeŶto dos CƌĠditos pela foƌŵa 
estaďeleĐida Ŷo PlaŶo oďseƌǀa a geƌaçĆo de Đaiǆa oƌiuŶda das opeƌaçƁes da Isoluǆ 

fls. 8455



 

 

,  ďeŵ  Đoŵo  da  alieŶaçĆo  de  atiǀos  e  ƌealizaçĆo  de  ƌeĐeďíǀeis,  e  estĄ  eŵ 
ĐoŶsoŶąŶĐia Đoŵ a sua ĐapaĐidade de pagaŵeŶto. 

 

ϰ. REORGANIZAÇÃO SOCIETÁRIA E DE ATIVOS 

ϰ.ϭ. Coŵ  o  oďjetiǀo  de  peƌŵitiƌ  uŵa  adeƋuada  iŵpleŵeŶtaçĆo  das  ŵedidas 
opeƌaĐioŶais  e  fiŶaŶĐeiƌas  pƌeǀistas  Ŷeste  PlaŶo,  soďƌetudo  Đoŵ  ƌelaçĆo  ăs 
pƌopostas  de  pagaŵeŶto,  Ŷo ŵelhoƌ  iŶteƌesse  dos Cƌedoƌes,  a  Isoluǆ  podeƌĄ 
adotaƌ ŵedidas  de  ƌeoƌgaŶizaçĆo  soĐietĄƌia  e  de  atiǀos,  estaŶdo  autoƌizada, 
desde  jĄ,  a  ;iͿ  ƌealizaƌ  as  opeƌaçƁes  de  ƌeoƌgaŶizaçĆo  soĐietĄƌia,  deŶtƌe  elas, 
fusĆo, ĐisĆo, aƋuisiçĆo, eŶĐeƌƌaŵeŶto de filiais, iŶĐoƌpoƌaçĆo, iŶĐoƌpoƌaçĆo de 
açƁes  e/ou  atiǀos,  ou  ƋualƋueƌ  outƌa  opeƌação  de  ƌeoƌgaŶizaçĆo  soĐietĄƌia 
eŶǀolǀeŶdo  as  ReĐupeƌaŶdas,  seŵ  a  ŶeĐessidade  da  oďteŶçĆo  de  pƌĠǀia 
autoƌizaçĆo de ƋuaisƋueƌ Cƌedoƌes, desde Ƌue oďseƌǀadas todas as disposiçƁes 
legais apliĐĄǀeis e desde Ƌue  tais opeƌações ŶĆo  iŵpliƋueŵ eŵ peƌdas paƌa os 
Cƌedoƌes; e ;iiͿ adƋuiƌiƌ Ŷoǀos atiǀos ou estaďeleĐeƌ paƌĐeƌias estƌatĠgiĐas. 

ϰ.Ϯ. CƌiaçĆo de UŶidades Pƌodutiǀas Isoladas.  

ϰ.Ϯ.ϭ. A  Isoluǆ podeƌĄ, aiŶda,  Đƌiaƌ Ŷoǀas UPIs, de ŵodo a peƌŵitiƌ a ǀeŶda dos 
atiǀos  iŶdiǀiduais ou das  ƌespeĐtiǀas opeƌaçƁes Đoŵ ďase Ŷo aƌtigo ϲϬ da 
LFRJ.  

ϰ.Ϯ.Ϯ. As  Ŷoǀas  eŶtidades  juƌídiĐas  podeƌĆo  seƌ  ĐoŶstituídas  Đoŵo  suďsidiĄƌias 
iŶtegƌais das eŵpƌesas Ƌue hoje detġŵ as paƌtiĐipaçƁes Ŷas eŵpƌesas Ƌue 
as foƌŵaƌĆo. 

ϰ.Ϯ.ϯ. Coŵo a alieŶaçĆo das UPIs se daƌĄ poƌ ŵeio de PƌoĐediŵeŶto Coŵpetitiǀo, 
Ŷa  foƌŵa  dos  aƌtigos  ϲϬ  e  ϭϰϮ  da  LFRJ,  eŵ  ŶeŶhuŵa  hipſtese  haǀeƌĄ 
suĐessĆo do adƋuiƌeŶte poƌ díǀida e/ou oďƌigaçĆo de ƋualƋueƌ Ŷatuƌeza das 
ReĐupeƌaŶdas, sejaŵ elas ĐoŶĐuƌsais ou eǆtƌaĐoŶĐuƌsais, iŶĐlusiǀe as fisĐais, 
tƌaďalhistas, pƌeǀideŶĐiĄƌias e aŵďieŶtais. 

 

ϱ. REESTRUTURAÇÃO E LIQUIDAÇÃO DAS DÍVIDAS 

ϱ.ϭ. O  pagaŵeŶto  dos  CƌĠditos  CoŶĐuƌsais  seƌĄ  ƌealizado  Đoŵ  ďase  Ŷa  Lista  de 
Cƌedoƌes,  a  seƌ  ajustada  ĐoŶfoƌŵe  houǀeƌ  julgaŵeŶto  de  iŵpugŶaçƁes  ou 

fls. 8456



 

 

haďilitaçƁes de ĐƌĠdito pelo Juízo da ReĐupeƌaçĆo atĠ a Data de HoŵologaçĆo, e 
seƌĄ ƌealizado da seguiŶte foƌŵa: 

ϱ.Ϯ. Cƌedoƌes Classe I ;Cƌedoƌes TƌaďalhistasͿ:  

ϱ.Ϯ.ϭ. O pagaŵeŶto  iŶtegƌal  dos CƌĠditos  Tƌaďalhistas  seƌĄ  ƌealizado  eŵ  atĠ  ϭϮ 
;dozeͿ ŵeses ĐoŶtados da Data de HoŵologaçĆo. 

ϱ.Ϯ.Ϯ. O pagaŵeŶto dos CƌĠditos AdǀoĐatíĐios oďseƌǀaƌĄ o disposto Ŷas ĐlĄusulas 
aďaiǆo: 

ϱ.Ϯ.Ϯ.ϭ. PagaŵeŶto iŶiĐial. O ŵoŶtaŶte de atĠ R$ Ϯ.ϬϬϬ,ϬϬ ;dois ŵil ƌeaisͿ seƌĄ 
pago iŶtegƌalŵeŶte, a Đada Đƌedoƌ Ƌue deteŶha CƌĠditos AdǀoĐatíĐios, 
liŵitado  ao  ǀaloƌ  do  ƌespeĐtiǀo  ĐƌĠdito,  eŵ paƌĐela  úŶiĐa,  eŵ  atĠ  ϲϬ 
;sesseŶtaͿ dias a ĐoŶtaƌ da Data de HoŵologaçĆo. 

ϱ.Ϯ.Ϯ.Ϯ. O  Saldo  ReŵaŶesĐeŶte,  ƋuaŶdo  eǆisteŶte,  seƌĄ  apuƌado  atƌaǀĠs  da 
deduçĆo  de  R$  Ϯ.ϬϬϬ,ϬϬ  ;dois  ŵil  ƌeaisͿ  do  CƌĠdito  oƌigiŶal  de  Đada 
Đƌedoƌ Ƌue deteŶha CƌĠditos AdǀoĐatíĐios, e seƌĄ pago ĐoŶfoƌŵe aďaiǆo: 

ϱ.Ϯ.Ϯ.Ϯ.ϭ. Pƌiŵeiƌa paƌĐela: PagaŵeŶto eƋuiǀaleŶte a ϯϬ% ;tƌiŶta poƌ ĐeŶtoͿ 
do  Saldo  ReŵaŶesĐeŶte  atĠ  o  dia  ϯϬ  de  dezeŵďƌo  de  ϮϬϭϴ,  seŵ  a 
iŶĐidġŶĐia de ĐoƌƌeçĆo ŵoŶetĄƌia e juƌos. 

ϱ.Ϯ.Ϯ.Ϯ.Ϯ. SeguŶda paƌĐela: PagaŵeŶto eƋuiǀaleŶte a ϳϬ% ;seteŶta poƌ ĐeŶtoͿ 
do Saldo ReŵaŶesĐeŶte eŵ atĠ Ϯϰ ;viŶte e ƋuatƌoͿ ŵeses apſs a Data 
de HoŵologaçĆo, seŶdo Ƌue a paƌtiƌ do ϭϯº ;dĠĐiŵo teƌĐeiƌoͿ ŵġs a 
ĐoŶtaƌ  da  Data  de  HoŵologaçĆo  o  saldo  a  seƌ  pago  passa  a  seƌ 
ƌeajustado Đoŵ ďase Ŷa ǀaƌiaçĆo do IPCA. 

ϱ.Ϯ.Ϯ.ϭ.  Os CƌĠditos deĐoƌƌeŶtes de hoŶoƌĄƌios adǀoĐatíĐios de suĐuŵďġŶĐia Ƌue, 
poƌǀeŶtuƌa, foƌeŵ deǀidos, seƌĆo pagos Ŷos teƌŵos da ClĄusula ϱ.ϰ aďaiǆo, 
Ŷa Ƌualidade de CƌĠditos QuiƌogƌafĄƌios. 

ϱ.ϯ. Cƌedoƌes Classe II ;Cƌedoƌes Đoŵ GaƌaŶtia RealͿ: 

ϱ.ϯ.ϭ. A Isoluǆ ŶĆo ƌeĐoŶheĐe a eǆistġŶĐia de CƌĠditos Đoŵ GaƌaŶtia Real, ŵas, Ŷa 
eǀeŶtualidade  da  iŶĐlusĆo  de  Cƌedoƌes  Đoŵ  GaƌaŶtia  Real  Ŷa  Lista  de 
Cƌedoƌes  apſs  a  apƌoǀaçĆo  deste  PRJ,  seus  ĐƌĠditos  ƌeĐeďeƌĆo  o ŵesŵo 
tƌataŵeŶto Ƌue os Cƌedoƌes Classe III ;CƌĠditos QuiƌogƌafĄƌiosͿ. 

fls. 8457



 

 

ϱ.ϰ. Cƌedoƌes Classe III ;Cƌedoƌes QuiƌogƌafĄƌiosͿ: 

ϱ.ϰ.ϭ. O pagaŵeŶto dos CƌĠditos QuiƌogƌafĄƌios oďseƌǀaƌĄ o disposto Ŷas ĐlĄusulas 
aďaiǆo: 

ϱ.ϰ.ϭ.ϭ. PagaŵeŶto  iŶiĐial. O ŵoŶtaŶte de atĠ R$ ϭϱ.ϬϬϬ,ϬϬ  ;ƋuiŶze ŵil  ƌeaisͿ 
seƌĄ pago iŶtegƌalŵeŶte, a Đada Cƌedoƌ QuiƌogƌafĄƌio, liŵitado ao ǀaloƌ 
do  ƌespeĐtiǀo  ĐƌĠdito,  eŵ  duas  paƌĐelas  seŵestƌais,  Đoŵ  a  pƌiŵeiƌa 
paƌĐela seŶdo paga eŵ atĠ ϭϴϬ ;ĐeŶto e oiteŶtaͿ dias a ĐoŶtaƌ da Data 
de HoŵologaçĆo, seŵ a iŶĐidġŶĐia de ĐoƌƌeçĆo ŵoŶetĄƌia e juƌos. 

ϱ.ϰ.ϭ.Ϯ. O  Saldo  ReŵaŶesĐeŶte,  ƋuaŶdo  eǆisteŶte,  seƌĄ  apuƌado  atƌaǀĠs  da 
deduçĆo  de  R$  ϭϱ.ϬϬϬ,ϬϬ  ;ƋuiŶze ŵil  ƌeaisͿ  do  CƌĠdito QuiƌogƌafĄƌio 
oƌigiŶal  de  Đada  Cƌedoƌ  QuiƌogƌafĄƌio  e  seƌĄ  pago  Đoŵ  os  valoƌes 
pƌoveŶieŶtes dos ReĐuƌsos CƌĠditos IŶteƌĐoŵpaŶǇ, a seƌeŵ distƌiďuídos por‐
rata  eŶtƌe  os  Cƌedoƌes  QuiƌogƌafĄƌios  e  Cƌedoƌes  MiĐƌo  e  PeƋueŶas 
Eŵpƌesas, ĐoŶfoƌŵe desĐƌito a seguiƌ: 

ϱ.ϰ.ϭ.Ϯ.ϭ. Foƌŵa  de  pagaŵeŶto:  PaƌĐela  úŶiĐa  a  seƌ  paga  atĠ  o  dia  ϯϭ  de 
dezeŵďƌo de ϮϬϭϴ. 

ϱ.ϰ.ϭ.Ϯ.Ϯ. CoƌƌeçĆo ŵoŶetĄƌia: Đoŵ ďase Ŷa ǀaƌiaçĆo da TR a paƌtiƌ da Data de 
HoŵologaçĆo. 

ϱ.ϰ.ϭ.Ϯ.ϯ. Taǆa de  juƌos:  Ϭ,ϱ%  ;ŵeio  poƌ  ĐeŶtoͿ  ao  aŶo  a  paƌtiƌ  da Data  de 
HoŵologaçĆo. 

ϱ.ϰ.ϭ.Ϯ.ϰ. Uŵa ǀez pagos os ReĐuƌsos CƌĠditos  IŶteƌĐoŵpaŶǇ, de foƌŵa pro‐
rata, os Cƌedoƌes QuiƌogƌafĄƌios ĐoŶĐedeƌĆo ă Isoluǆ uŵ BƀŶus de 
AdiŵplġŶĐia  eƋuiǀaleŶte  ao  saldo  dos  CƌĠditos  QuiƌogƌafĄƌios 
ŶaƋuela data. 

ϱ.ϱ. Cƌedoƌes Classe IV ;Cƌedoƌes MiĐƌo e PeƋueŶas EŵpƌesasͿ 

ϱ.ϱ.ϭ. O pagaŵeŶto dos CƌĠditos MiĐƌo e PeƋueŶas Eŵpƌesas oďseƌǀaƌĄ o disposto 
Ŷas ĐlĄusulas aďaiǆo: 

ϱ.ϱ.ϭ.ϭ. PagaŵeŶto iŶiĐial. O ŵoŶtaŶte de atĠ R$ ϱ.ϬϬϬ,ϬϬ ;ĐiŶĐo ŵil ƌeaisͿ seƌĄ 
pago  iŶtegƌalŵeŶte,  seŵ  desĄgio,  a  Đada  Cƌedoƌ  MiĐƌo  e  PeƋueŶas 
Eŵpƌesas,  liŵitado  ao  ǀaloƌ  do  ƌespeĐtiǀo  ĐƌĠdito,  eŵ  duas  paƌĐelas 
seŵestƌais,  Đoŵ a pƌiŵeiƌa paƌĐela  seŶdo paga ϭϴϬ  ;ĐeŶto e oiteŶtaͿ 

fls. 8458



 

 

dias a  ĐoŶtaƌ da Data de HoŵologaçĆo,  seŵ a  iŶĐidġŶĐia de ĐoƌƌeçĆo 
ŵoŶetĄƌia e juƌos. 

ϱ.ϱ.ϭ.Ϯ. O  Saldo  ReŵaŶesĐeŶte,  ƋuaŶdo  eǆisteŶte,  seƌĄ  apuƌado  atƌaǀĠs  da 
deduçĆo de R$ ϱ.ϬϬϬ,ϬϬ ;ĐiŶĐo ŵil ƌeaisͿ do CƌĠdito MiĐƌo e PeƋueŶas 
Eŵpƌesas  oƌigiŶal  de  Đada Cƌedoƌ MiĐƌo  e  PeƋueŶas  Eŵpƌesas  e  seƌĄ 
pago Đoŵ os valoƌes pƌoveŶieŶtes dos Recursos Créditos  IŶtercoŵpaŶy, a 
seƌeŵ distƌiďuídos pro‐rata eŶtƌe os Cƌedoƌes QuiƌogƌafĄƌios e Cƌedoƌes 
MiĐƌo e PeƋueŶas Eŵpƌesas ĐoŶfoƌŵe desĐƌito a seguiƌ: 

ϱ.ϱ.ϭ.Ϯ.ϭ. Foƌŵa de pagaŵeŶto: PaƌĐela úŶiĐa a seƌ paga atĠ o dia ϯϭ de dezeŵďƌo 
de ϮϬϭϴ. 

ϱ.ϱ.ϭ.Ϯ.Ϯ. CoƌƌeçĆo ŵoŶetĄƌia: Đoŵ ďase Ŷa ǀaƌiaçĆo da TR a paƌtiƌ da Data de 
HoŵologaçĆo. 

ϱ.ϱ.ϭ.Ϯ.ϯ. Taǆa de  juƌos:  Ϭ,ϱ%  ;ŵeio  poƌ  ĐeŶtoͿ  ao  aŶo  a  paƌtiƌ  da Data  de 
HoŵologaçĆo. 

ϱ.ϱ.ϭ.Ϯ.ϰ. Uŵa vez pagos os Recursos Créditos IŶtercoŵpaŶy, de foƌŵa pro‐rata, 
os  Cƌedoƌes MiĐƌo  e  PeƋueŶas  Eŵpƌesas  ĐoŶĐedeƌĆo  ă  Isoluǆ  uŵ 
BƀŶus  de  AdiŵplġŶĐia  eƋuiǀaleŶte  ao  saldo  dos  CƌĠditos MiĐƌo  e 
PeƋueŶas Eŵpƌesas ŶaƋuela data. 

  
ϱ.ϲ. CƌĠditos Paƌtes RelaĐioŶadas.  

ϱ.ϲ.ϭ. Os  CƌĠditos  Paƌtes  RelaĐioŶadas  seƌĆo  ĐoŶgelados  atĠ  o  ĐuŵpƌiŵeŶto 
iŶtegƌal deste PRJ, isto Ġ, ŶĆo faƌĆo jus a juƌos e ĐoƌƌeçĆo ŵoŶetĄƌia duƌaŶte 
este peƌíodo. 

ϱ.ϲ.Ϯ. O  pagaŵeŶto  de  tais  ĐƌĠditos  soŵeŶte  podeƌĄ  seƌ  ƌealizado  apſs  o 
ĐuŵpƌiŵeŶto iŶtegƌal do PlaŶo Đoŵ ƌelaçĆo aos Cƌedoƌes QuiƌogƌafĄƌios e 
Cƌedoƌes MiĐƌo e PeƋueŶas Eŵpƌesas. 

ϱ.ϲ.ϯ. FiĐa ƌessalǀado o diƌeito ăs Paƌtes RelaĐioŶadas, a seu eǆĐlusiǀo ĐƌitĠƌio, de 
apoƌtaƌ o ǀaloƌ de tais ĐƌĠditos ao Đapital da Isoluǆ, ŵediaŶte ƌeoƌgaŶizaçĆo 
soĐietĄƌia Ƌue ǀise ďusĐaƌ ŵaioƌ efiĐiġŶĐia opeƌaĐioŶal. 

 

fls. 8459



 

 

ϲ. EFEITOS DO PLANO 

ϲ.ϭ. ViŶĐulaçĆo do PlaŶo. As disposiçƁes do PlaŶo ǀiŶĐulaŵ a Isoluǆ e seus Cƌedoƌes, 
e  os  seus  ƌespeĐtiǀos  ĐessioŶĄƌios  e  suĐessoƌes,  a  paƌtiƌ  da  Data  de 
HoŵologaçĆo. 

ϲ.Ϯ. Pƌotestos.  A  apƌoǀaçĆo  do  PlaŶo  aĐaƌƌetaƌĄ  ;iͿ  o  ĐaŶĐelaŵeŶto  de  todo  e 
ƋualƋueƌ  pƌotesto  de  título  eŵitido  pela  Isoluǆ,  Ƌue  teŶha  dado  oƌigeŵ  a 
ƋualƋueƌ CƌĠdito e ;iiͿ a eǆĐlusĆo defiŶitiǀa do ƌegistƌo do Ŷoŵe da Isoluǆ Ŷos 
ſƌgĆos de pƌoteçĆo ao ĐƌĠdito.  

ϲ.ϯ. EǆtiŶçĆo de pƌoĐessos judiĐiais ou aƌďitƌais. EǆĐeto se pƌeǀisto de foƌŵa diǀeƌsa 
Ŷo PlaŶo, os Cƌedoƌes ŶĆo ŵais podeƌĆo, a paƌtiƌ da Data de HoŵologaçĆo, ;iͿ 
ajuizaƌ  ou  pƌosseguiƌ  ƋualƋueƌ  açĆo  judiĐial  ou  pƌoĐesso  de  ƋualƋueƌ  tipo 
ƌelaĐioŶado a ƋualƋueƌ CƌĠdito ĐoŶtƌa a Isoluǆ; ;iiͿ eǆeĐutaƌ ƋualƋueƌ seŶteŶça, 
deĐisĆo  judiĐial  ou  seŶteŶça  aƌďitƌal  ĐoŶtƌa  a  Isoluǆ,  ƌelaĐioŶada  a  ƋualƋueƌ 
CƌĠdito; ;iiiͿ peŶhoƌaƌ ƋuaisƋueƌ ďeŶs da Isoluǆ , paƌa satisfazeƌ seus CƌĠditos; ;iǀͿ 
Đƌiaƌ, apeƌfeiçoaƌ ou eǆeĐutaƌ ƋualƋueƌ gaƌaŶtia  ƌeal  soďƌe ďeŶs e diƌeitos da 
Isoluǆ,  paƌa  asseguƌaƌ  o  pagaŵeŶto  de  seus  CƌĠditos;  ;ǀͿ  ƌeĐlaŵaƌ  ƋualƋueƌ 
diƌeito  de  ĐoŵpeŶsaçĆo  ĐoŶtƌa  ƋualƋueƌ  ĐƌĠdito  deǀido  a  Isoluǆ,  Đoŵ  seus 
CƌĠditos; e ;ǀiͿ ďusĐaƌ a satisfaçĆo de seus CƌĠditos poƌ ƋuaisƋueƌ outƌos ŵeios. 
Todas  as  eǆeĐuçƁes  judiĐiais  eŵ  Đuƌso  ĐoŶtƌa  a  Isoluǆ,  ƌelatiǀas  aos  CƌĠditos 
seƌĆo eǆtiŶtas, e as peŶhoƌas e ĐoŶstƌiçƁes eǆisteŶtes seƌĆo liďeƌadas. 

 

ϳ. DISPOSIÇÕES GERAIS 

ϳ.ϭ. NoǀaçĆo.  Todos  os  CƌĠditos  sĆo  Ŷoǀados  poƌ  este  PlaŶo  e  seus  ƌespeĐtiǀos 
aŶeǆos. MediaŶte a  ƌefeƌida ŶoǀaçĆo,  todas as oďƌigaçƁes, coveŶaŶts,  íŶdiĐes 
fiŶaŶĐeiƌos,  hipſteses  de  ǀeŶĐiŵeŶto  aŶteĐipado,  ŵultas,  ďeŵ  Đoŵo  outƌas 
oďƌigaçƁes e gaƌaŶtias Ƌue sejaŵ iŶĐoŵpatíǀeis Đoŵ as ĐoŶdiçƁes deste PlaŶo e 
seus  ƌespeĐtiǀos  aŶeǆos  deiǆaƌĆo  de  seƌ  apliĐĄǀeis,  podeŶdo  os  Cƌedoƌes 
soŵeŶte Đoďƌaƌ da Isoluǆ seus CƌĠditos ĐoŶfoƌŵe estaďeleĐido Ŷeste PlaŶo. 

ϳ.Ϯ. Cƌedoƌes  RetaƌdatĄƌios.  EǀeŶtuais  Cƌedoƌes  RetaƌdatĄƌios  teƌĆo  o  seguiŶte 
tƌataŵeŶto: 

ϳ.Ϯ.ϭ. Os Cƌedoƌes RetaƌdatĄƌios da Classe I ;TƌaďalhistaͿ ƌeĐeďeƌĆo seus CƌĠditos 
eŵ  atĠ  ϭϮ  ;dozeͿ  ŵeses  a  ĐoŶtaƌ  da  data  de  sua  iŶĐlusĆo  Ŷa  Lista  de 
Cƌedoƌes. 

fls. 8460



 

 

ϳ.Ϯ.Ϯ. Os  deŵais  Cƌedoƌes  RetaƌdatĄƌios  ƌeĐeďeƌĆo  seus  CƌĠditos  Ŷa  foƌŵa  de 
pagaŵeŶto pƌeǀista paƌa os Cƌedoƌes QuiƌogƌafĄƌios. 

ϳ.Ϯ.Ϯ.ϭ. EǀeŶtuais paƌĐelas Ƌue  teŶhaŵ ǀeŶĐido aŶtes da data da  iŶĐlusĆo do 
Cƌedoƌ RetaƌdatĄƌio Ŷa Lista de Cƌedoƌes seƌĆo pagas eŵ atĠ ϯϲ ;tƌiŶta e 
seisͿ ŵeses  da  iŶĐlusĆo  do  Cƌedoƌ  RetaƌdatĄƌio  Ŷa  Lista  de  Cƌedoƌes, 
Đoƌƌigidas da ŵesŵa foƌŵa pƌeǀista Ŷas ĐlĄusulas ϱ.ϰ e ϱ.ϱ. 

ϳ.ϯ. CƌĠditos  IlíƋuidos.  Todos  os  CƌĠditos  Ƌue  sejaŵ  deĐoƌƌeŶtes  de  oďƌigaçƁes 
oƌiuŶdas  de  ƌelaçƁes  juƌídiĐas  fiƌŵadas  aŶteƌioƌŵeŶte  ao  pƌoĐessaŵeŶto  da 
ƌeĐupeƌaçĆo  judiĐial, aiŶda Ƌue ŶĆo ǀeŶĐidos ou Ƌue sejaŵ oďjeto de disputa 
judiĐial ou pƌoĐediŵeŶto aƌďitƌal eŵ aŶdaŵeŶto, taŵďĠŵ sĆo Ŷoǀados poƌ este 
PlaŶo, estaŶdo iŶtegƌalŵeŶte sujeitos aos efeitos deste PlaŶo e da ƌeĐupeƌaçĆo 
judiĐial,  Ŷos  teƌŵos do aƌtigo ϰϵ da LFRJ, de  foƌŵa Ƌue,  se  apliĐĄǀel, o  saldo 
Đƌedoƌ  a  seƌ  liƋuidado estaƌĄ  sujeito  aos  ǀaloƌes,  pƌazos,  teƌŵos  e  ĐoŶdiçƁes 
pƌeǀistos Ŷo pƌeseŶte PlaŶo. 

ϳ.ϰ. AŶuġŶĐia dos Cƌedoƌes. Os Cƌedoƌes tġŵ pleŶa ĐiġŶĐia de Ƌue os pƌazos, teƌŵos 
e  ĐoŶdiçƁes  de  satisfaçĆo  de  seus  CƌĠditos  sĆo  alteƌados  poƌ  este  PlaŶo.  Os 
Cƌedoƌes, Ŷo eǆeƌĐíĐio de sua autoŶoŵia da ǀoŶtade, deĐlaƌaŵ Ƌue ĐoŶĐoƌdaŵ 
eǆpƌessaŵeŶte Đoŵ as ƌefeƌidas alteƌaçƁes, Ŷos teƌŵos pƌeǀistos Ŷeste PlaŶo. 

ϳ.ϱ. Foƌŵa de PagaŵeŶto. Os ǀaloƌes deǀidos aos Cƌedoƌes Ŷos teƌŵos deste PlaŶo 
seƌĆo pagos poƌ ŵeio da tƌaŶsfeƌġŶĐia diƌeta de ƌeĐuƌsos ă ĐoŶta ďaŶĐĄƌia do 
ƌespeĐtiǀo Cƌedoƌ, poƌ ŵeio de doĐuŵeŶto de oƌdeŵ de ĐƌĠdito ;DOCͿ ou de 
tƌaŶsfeƌġŶĐia eletƌƀŶiĐa dispoŶíǀel ;TEDͿ. Os Cƌedoƌes deǀeŵ iŶfoƌŵaƌ ă Isoluǆ 
suas ƌespeĐtiǀas ĐoŶtas ďaŶĐĄƌias paƌa esse fiŵ ŵediaŶte petiçĆo Ŷos autos da 
ReĐupeƌaçĆo JudiĐial. Os pagaŵeŶtos Ƌue ŶĆo foƌeŵ ƌealizados eŵ ƌazĆo de os 
Cƌedoƌes ŶĆo teƌeŵ  iŶfoƌŵado suas ĐoŶtas ďaŶĐĄƌias ŶĆo seƌĆo ĐoŶsideƌados 
Đoŵo desĐuŵpƌiŵeŶto do PlaŶo. NĆo haǀeƌĄ a iŶĐidġŶĐia de juƌos ou eŶĐaƌgos 
ŵoƌatſƌios  se  os  pagaŵeŶtos  ŶĆo  tiǀeƌeŵ  sido  ƌealizados  eŵ  ƌazĆo  de  os 
Cƌedoƌes ŶĆo teƌeŵ iŶfoƌŵado teŵpestiǀaŵeŶte suas ĐoŶtas ďaŶĐĄƌias. 

ϳ.ϲ. MajoƌaçƁes  Ŷos  Valoƌes  dos  CƌĠditos.  Na  hipſtese  de  se  ǀeƌifiĐaƌ  eǀeŶtual 
ŵajoƌaçĆo Ŷo ǀaloƌ de ƋualƋueƌ CƌĠdito deĐoƌƌeŶte de deĐisĆo judiĐial ou aĐoƌdo 
eŶtƌe as paƌtes, o ǀaloƌ ŵajoƌado do CƌĠdito seƌĄ pago Ŷa foƌŵa pƌeǀista Ŷeste 
PlaŶo. Neste Đaso, as ƌegƌas de pagaŵeŶto do ǀaloƌ ŵajoƌado de tais CƌĠditos, 
ŶotadaŵeŶte ƋuaŶto ă  iŶĐidġŶĐia de juƌos, passaƌĆo a seƌ apliĐĄǀeis apeŶas a 
paƌtiƌ da ƌefeƌida deĐisĆo judiĐial ou da data da ĐeleďƌaçĆo do aĐoƌdo eŶtƌe as 
paƌtes. Eŵ ƋualƋueƌ Đaso, a Isoluǆ e os ƌespeĐtiǀos Đƌedoƌes ƌeĐoŶheĐeŵ Ƌue, 
paƌa  a  defiŶiçĆo  do  ǀaloƌ  dos  CƌĠditos  Ŷa  lista  de  Đƌedoƌes  da  ReĐupeƌaçĆo 

fls. 8461



 

 

JudiĐial,  ŶĆo  deǀeƌĆo  seƌ  Đoŵputados  juƌos,  ĐoƌƌeçĆo  ŵoŶetĄƌia  ou  deŵais 
eŶĐaƌgos ŵoƌatſƌios duƌaŶte o peƌíodo eŶtƌe a hoŵologaçĆo do PREJ e o pedido 
de ReĐupeƌaçĆo JudiĐial da Isoluǆ. 

ϳ.ϳ. Data do PagaŵeŶto. Na hipſtese de ƋualƋueƌ pagaŵeŶto ou oďƌigaçĆo defiŶidos 
Ŷo PlaŶo estaƌ pƌeǀisto paƌa seƌ ƌealizado ou satisfeita eŵ uŵ dia Ƌue ŶĆo seja 
ĐoŶsideƌado  uŵ  Dia  Útil,  o  ƌefeƌido  pagaŵeŶto  ou  oďƌigaçĆo  deǀeƌĄ  seƌ 
ƌealizado ou satisfeita, ĐoŶfoƌŵe o Đaso, Ŷo Dia Útil seguiŶte. 

ϳ.ϴ. DiǀideŶdos. EŶƋuaŶto as oďƌigaçƁes pƌeǀistas Ŷeste PRJ ŶĆo foƌeŵ Đuŵpƌidas 
eŵ sua  iŶtegƌalidade, ŶeŶhuŵ diǀideŶdo podeƌĄ seƌ distƌiďuído poƌ ƋualƋueƌ 
eŵpƌesa da Isoluǆ a aĐioŶistas da Isoluǆ, fiĐaŶdo peƌŵitida apeŶas a distƌiďuiçĆo 
de diǀideŶdos eŶtƌe ReĐupeƌaŶdas. 

ϳ.ϵ. QuitaçĆo. O  iŶtegƌal  pagaŵeŶto  ƌealizado  Ŷa  foƌŵa  estaďeleĐida  Ŷeste  PlaŶo 
aĐaƌƌetaƌĄ a ƋuitaçĆo pleŶa, iƌƌeǀogĄǀel e iƌƌetƌatĄǀel, de todos os CƌĠditos de 
ƋualƋueƌ  tipo e Ŷatuƌeza  ĐoŶtƌa  a  Isoluǆ,  iŶĐlusiǀe  juƌos,  ĐoƌƌeçĆo ŵoŶetĄƌia, 
peŶalidades, ŵultas e iŶdeŶizaçƁes. Coŵ a oĐoƌƌġŶĐia da ƋuitaçĆo, os Cƌedoƌes 
teƌĆo Ƌuitado, liďeƌado e/ou ƌeŶuŶĐiado a todos e ƋuaisƋueƌ CƌĠditos, e ŶĆo ŵais 
podeƌĆo ƌeĐlaŵĄ‐los, ĐoŶtƌa a Isoluǆ. 

ϳ.ϭϬ. PagaŵeŶto MĄǆiŵo. Os Cƌedoƌes ŶĆo ƌeĐeďeƌĆo da Isoluǆ, eŵ hipſtese alguŵa, 
ƋuaisƋueƌ  ǀaloƌes  Ƌue  ultƌapasseŵ  o  ǀaloƌ  estaďeleĐido  Ŷeste  PlaŶo  paƌa 
pagaŵeŶto de seu CƌĠdito.  

ϳ.ϭϭ. Cƌedoƌes  EǆtƌaĐoŶĐuƌsais  RelaĐioŶados  ă  ReĐupeƌaçĆo  JudiĐial.  Os  ĐƌĠditos 
deǀidos  ao  AdŵiŶistƌadoƌ  JudiĐial,  seu  peƌito  e  os  deǀidos  aos  assessoƌes 
juƌídiĐos  e  fiŶaŶĐeiƌos  das  ReĐupeƌaŶdas  sĆo,  ĐoŶfoƌŵe  defiŶido  pela  LFRJ, 
eǆtƌaĐoŶĐuƌsais e ŶĆo sujeitos ă ƌeĐupeƌaçĆo judiĐial, ŵotiǀo pelo Ƌual deǀeƌĆo 
teƌ pƌioƌidade eŵ seus pagaŵeŶtos, iŶĐlusiǀe e pƌiŶĐipalŵeŶte Ŷo Đaso de ǀeŶda 
de  UPIs  ou  de  ƋualƋueƌ  outƌo  atiǀo  alieŶado  poƌ  ŵeio  de  PƌoĐediŵeŶto 
Coŵpetitiǀo. 

ϳ.ϭϮ. DisposiçƁes do PlaŶo. Na hipſtese de ƋualƋueƌ  teƌŵo,  ĐlĄusula  ou disposiçĆo 
deste PlaŶo seƌ ĐoŶsideƌado iŶǀĄlido, Ŷulo ou iŶefiĐaz pelo Juízo da ReĐupeƌaçĆo, 
todos os deŵais teƌŵos, ĐlĄusulas e disposiçƁes peƌŵaŶeĐeƌĆo ǀĄlidos, efiĐazes 
e  eǆigíǀeis,  desde  Ƌue  ŶĆo  alteƌeŵ  a  estƌutuƌa  de  pagaŵeŶto  dos  CƌĠditos 
pƌeǀista Ŷeste PlaŶo Ŷeŵ iŶǀiaďilizeŵ a ĐapaĐidade de ƌeĐupeƌaçĆo da Isoluǆ. 

ϳ.ϭϯ. AditaŵeŶtos, alteƌaçƁes ou ŵodifiĐaçƁes do PlaŶo. AditaŵeŶtos, alteƌaçƁes ou 
ŵodifiĐaçƁes ao PlaŶo podeŵ seƌ pƌopostas a ƋualƋueƌ teŵpo apſs a Data de 

fls. 8462



 

 

HoŵologaçĆo, desde Ƌue  tais  aditaŵeŶtos,  alteƌaçƁes ou ŵodifiĐaçƁes  sejaŵ 
aĐeitas  pelas  ReĐupeƌaŶdas  e  apƌoǀadas  pela  Asseŵďleia  de  Cƌedoƌes,  Ŷos 
teƌŵos da  LFRJ. AditaŵeŶtos posteƌioƌes ao PlaŶo, desde Ƌue apƌoǀados Ŷos 
teƌŵos da LFRJ, oďƌigaŵ todos os Cƌedoƌes a ele sujeitos, iŶdepeŶdeŶteŵeŶte 
da  eǆpƌessa  ĐoŶĐoƌdąŶĐia  destes  Đoŵ  aditaŵeŶtos  posteƌioƌes.  Paƌa  fiŶs  de 
Đƀŵputo,  os  CƌĠditos  deǀeƌĆo  seƌ  atualizados  Ŷa  foƌŵa  deste  PlaŶo  e 
desĐoŶtados dos ǀaloƌes jĄ pagos a ƋualƋueƌ título eŵ faǀoƌ dos Cƌedoƌes. 

ϳ.ϭϰ. EƋuiǀalġŶĐia eĐoŶƀŵiĐa Ŷo ĐuŵpƌiŵeŶto do PlaŶo. Na hipſtese de ƋualƋueƌ das 
opeƌaçƁes  pƌeǀistas  Ŷo  PlaŶo,  Ƌue  ŶĆo  eŶǀolǀa  pagaŵeŶto  eŵ  diŶheiƌo  aos 
Cƌedoƌes  CoŶĐuƌsais,  ŶĆo  seƌ  possíǀel  de  seƌ  iŵpleŵeŶtada  pela  Isoluǆ  paƌa 
ƋualƋueƌ  Cƌedoƌ  CoŶĐuƌsal,  seja  pelo  tƌaŶsĐuƌso  dos  pƌazos  pƌeǀistos  paƌa  a 
iŵpleŵeŶtaçĆo  de  tais  opeƌaçƁes  ou  poƌ  ƌazƁes  ƌegulaŵeŶtaƌes,  a  Isoluǆ 
adotaƌĄ, eŵ pƌazo Ƌue ŶĆo eǆĐeda ŵais de ϭϮϬ ;ĐeŶto e ǀiŶteͿ dias do pƌazo de 
ĐuŵpƌiŵeŶto da oďƌigaçĆo oƌigiŶal pƌeǀista Ŷo PlaŶo, as ŵedidas ŶeĐessĄƌias 
Đoŵ  o  oďjetiǀo  de  asseguƌaƌ  uŵ  ƌesultado  eĐoŶƀŵiĐo  eƋuiǀaleŶte  paƌa  os 
Cƌedoƌes  CoŶĐuƌsais,  oĐasiĆo  eŵ  Ƌue  ŶĆo  se  ĐoŶsideƌaƌĄ  o  PlaŶo  Đoŵo 
desĐuŵpƌido. 

ϳ.ϭϱ. DesĐuŵpƌiŵeŶto  do  PlaŶo.  Paƌa  fiŶs  deste  PlaŶo,  estaƌĄ  efetiǀaŵeŶte 
ĐaƌaĐteƌizado  seu  desĐuŵpƌiŵeŶto  Đaso  a  Isoluǆ,  apſs  o  ƌeĐeďiŵeŶto  de 
ŶotifiĐaçĆo eŶǀiada poƌ paƌte pƌejudiĐada eŵ deĐoƌƌġŶĐia de desĐuŵpƌiŵeŶto 
de alguŵa oďƌigaçĆo do PlaŶo, ŶĆo saŶe ƌefeƌido desĐuŵpƌiŵeŶto Ŷo pƌazo de 
atĠ ϯϬ ;tƌiŶtaͿ dias ĐoŶtado do ƌeĐeďiŵeŶto da ŶotifiĐaçĆo. 

ϳ.ϭϲ. AŶeǆos. Todos os aŶeǆos a este PlaŶo sĆo a ele iŶĐoƌpoƌados e ĐoŶstitueŵ paƌte 
iŶtegƌaŶte do PlaŶo. 

ϳ.ϭϳ. CoŵuŶiĐaçƁes.  Todas  as  ŶotifiĐaçƁes,  ƌeƋueƌiŵeŶtos,  pedidos  e  outƌas 
ĐoŵuŶiĐaçƁes  ă  Isoluǆ  ƌeƋueƌidas  ou  peƌŵitidas  poƌ  este  PlaŶo,  paƌa  seƌeŵ 
efiĐazes, deǀeŵ seƌ  feitas poƌ esĐƌito e seƌĆo ĐoŶsideƌadas ƌealizadas ƋuaŶdo 
eŶǀiadas  poƌ  ĐoƌƌespoŶdġŶĐia  ƌegistƌada,  Đoŵ  aǀiso  de  ƌeĐeďiŵeŶto,  ou  poƌ 
courier,  e  efetiǀaŵeŶte  eŶtƌegues.  Todas  as  ĐoŵuŶiĐaçƁes  deǀeŵ  seƌ 
eŶdeƌeçadas da seguiŶte foƌŵa: 

ISOLUX PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA.  
At.:  DepaƌtaŵeŶto JuƌídiĐo 
EŶdeƌeço: Rua OsĐaƌ Fƌeiƌe, ϯϳϵ, ĐoŶj. ϭϳϮ 
Jaƌdiŵ Paulista, SĆo Paulo/SP 
CEP ϬϭϰϮϲ‐ϬϬϭ 

 

fls. 8463



 

 

ϴ. CESSÕES E SUB‐ROGAÇÕES 

ϴ.ϭ. CessĆo de CƌĠditos. Os Cƌedoƌes podeƌĆo Đedeƌ seus CƌĠditos a outƌos Cƌedoƌes 
e  a  teƌĐeiƌos,  e  a  ĐessĆo  pƌoduziƌĄ  efeitos  ă  Isoluǆ,  desde  Ƌue  deǀidaŵeŶte 
ŶotifiĐada. 

ϴ.Ϯ. Suď‐RogaçƁes. CƌĠditos  ƌelatiǀos ao diƌeito de  ƌegƌesso  ĐoŶtƌa a  Isoluǆ,  e Ƌue 
sejaŵ deĐoƌƌeŶtes do pagaŵeŶto, a ƋualƋueƌ teŵpo, poƌ teƌĐeiƌos, de ĐƌĠditos 
e/ou  oďƌigaçƁes  de  ƋualƋueƌ  Ŷatuƌeza  eǆisteŶtes,  Ŷa  Data  do  Pedido  de 
ReĐupeƌaçĆo  JudiĐial,  ĐoŶtƌa  a  Isoluǆ,  seƌĆo  pagos  Ŷos  teƌŵos  estaďeleĐidos 
Ŷeste PlaŶo paƌa os ƌefeƌidos Cƌedoƌes. 

 

ϵ. LEI E FORO 

ϵ.ϭ. Lei ApliĐĄǀel. Os diƌeitos, deǀeƌes e oďƌigaçƁes deĐoƌƌeŶtes deste PlaŶo deǀeƌĆo 
seƌ  ƌegidos,  iŶteƌpƌetados  e  eǆeĐutados  de  aĐoƌdo  Đoŵ  as  leis  ǀigeŶtes  Ŷa 
RepúďliĐa Fedeƌatiǀa do Bƌasil. 

ϵ.Ϯ. EleiçĆo de Foƌo. Todas as ĐoŶtƌoǀĠƌsias ou disputas Ƌue suƌgiƌeŵ ou estiǀeƌeŵ 
ƌelaĐioŶadas  a  este  PlaŶo  e  aos  CƌĠditos  seƌĆo  ƌesolǀidas  ;iͿ  pelo  Juízo  da 
ReĐupeƌaçĆo, atĠ o eŶĐeƌƌaŵeŶto do pƌoĐesso de ReĐupeƌaçĆo  JudiĐial; e  ;iiͿ 
pelo Foƌo da CoŵaƌĐa de SĆo Paulo, Estado de SĆo Paulo, Đoŵ eǆpƌessa ƌeŶúŶĐia 
de  ƋualƋueƌ  outƌo  poƌ  ŵais  pƌiǀilegiado  Ƌue  seja,  apſs  o  eŶĐeƌƌaŵeŶto  do 
pƌoĐesso de ƌeĐupeƌaçĆo judiĐial. 

ϮϬ de julho de ϮϬϭϴ. 

     

ISOLUX PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA.    CORSÁN‐CORVIAM CONSTRUCCIÓN S.A. DO 
BRASIL 

     

ISOLUX INGENIERIA S.A. DO BRASIL    ISOLUX CORSÁN DO BRASIL S.A. 

fls. 8464



 

 

     

ISOLUX PROJETOS, INVESTIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA. 

   

 

fls. 8465


